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K raków lO kwietnia.
Księga Czerwona, którą przedłożył minister 

spraw zagranicznych delegacyom wspólnym, 
pomimo znacznej objętości, jest nader ubogą 
co do treści. Hr. Andrassy od razu przedsta
wił się jako nieprzyjaciel zbytniej pisaniny, i 
już poprzedni zbiór not dyplomatycznych mało 
zawierał ciekawych dokumentów politycznych; 
chociaż z drugiej strony mógł być zajmują
cym dla ocenienia stosunków handlowych mo
narchii. Obecna Księga Czerwona i pod wzglę
dem handlowym żadnego nie budzi zajęcia. 
Większa jej część zajmuje się sprawą kopalni 
Laurion, która nie była nigdy ważną polity
cznie i nawet nie jest rozebraną gruntownie. 
Austrya ofiarowała swe usługi rządom spór 
wiodącym, nie chciała zatem zdradzać swego 
zapatrywania, a gdy jej pośrednictwo okazało 
się zbyteczne, zebrała tylko kilka pochlebnych 
dla siebie podziękowań. Czy jednak warto by
ło drukować tak wielką ilość nieciekawych 
depesz, aby pochwalić się tak małoważnym 
rezultatem? Podobnie blade są depesze odno
szące się do kwestyi poselstwa w Teheranie, 
i Chyba z tych wszystkich słów przyjaznych, 
wymienionych pomiędzy dworem austryacko- 
węgierskim a gabinetami francuskim, włoskim, 
greckim, rosyjskim i perskim, dałby się wy
ciągnąć jeden ogólnikowy, i jak doświadczenie 
uczy, bardzo zawodny wniosek: o powszechnie 
dobrych stosunkach do państw zagranicznych.

W zeszłym roku delegacje wspólne rozpo
czynały posiedzenia pod wpływem zjazdu trzech 
cesarzy w Berlinie, a hr. Andrassy wynagra
dzając szczupłość Księgi Czerwonej, ustnie da
wał objaśnienia o polityce zagranicznej, mia
nowicie o najnowszym wówczas objawie jej kie
runku. Wymowa jego wielkie zyskała pochwa
ły i zdaje się miałą ten skutek, że po części 
uczyniła delegacyę austryacką skłonniejszą do 
pewnych ofiar ną rzecz budżetu ministra woj
ny, chociaż wiernokonstytucyjni koryfeusze 
przedlitawscy do ostatka kruszyli kopie za 
zniżeniem wymaganej przez rząd cyfry budże
tu. W roku bieżącym minister wojny jest 
skromniejszy w swoich żądaniach, i temu za
pewne przypisać należy, że hr. Andrassy nie 
ucieka się do wymowy i nie zamierza przed
stawić obrazu politycznej sytuacyi. Pokazuje 
to, że austryacki minister spraw zagranicznych 
ma zawsze na oku tylko praktyczne cele i nie 
lubi samochwalstwa, lub bezowocnych zape
wnień o najlepszym stanie interesów państwa, 
chyba, że go do tego skłaniają pewne poli
tyczne względy. Chwalebną jest podobna skro
mność, ale z drugiej strony widać, że lir. An
drassy mało ceni sobie pogląd reprezentacji 
konstytucyjnej monarchii na sprawy zagrani
czne, kiedy nie uważa za stosowne, ani jednem 
słowem wskazać na ogólne położenie polity
czne. Bez wątpienia zjazd monarchów w Ber
linie stanowi dotychczas podstawę polityki ze 
wnętrznej Austro-Węgier, ale obrady zjazdu

pozostały tajemnicą. Miano tam rozbierać wie
le ważnych pytań i jak zapewniał hr. An
drassy, przekonano się o jednozgodności zapa
trywań trzech rządów na kwestye bieżące. 
Wyrazy te uspakajały pod względem pokojo
wego nastroju stosunków i przyjaźni łączącej 
trzy potężne mocarstwa; wypadałoby więc mo
że teraz dać wskazówki faktyczne owej jedno
zgodności poglądów, i dowieść przykładami 
z ostatnich wypadków, że nic nie naruszyło 
wzajemnej przyjaźni, i że od września z. r. 
utrzymywały się stale stosunki mocarstw w 
programie pokojowym na zewnątrz. Wzgląd 
ostatni tern jest godniejszym uw agi, ile że 
zjazd berliński miał być zadatkiem powsze
chnego pokoju, a nic tylko zgody tych państw, 
których monarchowie i ministrowie porozumie
wali się ze sobą.

W upłynionem półroczu zaszły zaś wypadki, 
które lepiej od innych mogły się kwalifikować 
do wykazania stosunków politycznych. Ilozumie 
się nic uważamy za taki wypadek sprawy Lau- 
rionu; ale zdaje nam się , iż niewątpliwie do 
nich należy, kwestya Azyi Środkowej, wraz 
z wyprawą do Chiwy, oraz różne kwestye do
tyczące stosunków w Konstantynopolu, począ
wszy od najważniejszej sprawy następstwa tronu 
w Stambule, i sprawy bułgarskiej, aż do zmian 
w wezyracie i sporów Betleeinskich. Ponieważ 
jest rzeczą niepodobną, aby Austrya w tylu 
tak ważnych sprawach żadnego nie zabierała 
głosu, łatwo więc nasuwa się wątpliwość, czyli 
czasami owa abstrakcyjna jednozgodność za
patrywań trzech dworów nie została uronioną 
w zetknięciu z faktami rzeczywistemi. Czy też 
właśnie nie ten jest powód milczenia, że oba
wiano się wystawiać różnicę kierunków? albo 
też może stanowisko monarchii, jako wielkiego 
państwa, nie zostało należycie wyzyskane na 
jej korzyść i obojętnie przyglądano się zaj
ściom i wypadkom pierwszorzędnego wpływu 
na losy, godność i potęgę Austryi? Niewąt
pliwie z wielkiem uznaniem dostrzegamy ró
żnicę stanowiska rządu austro-węgierskiego a 
rządu niemieckiego we względzie stosunków 
kościoła do państwa, ale dopiero przez poró
wnanie postępowania obu dworów w innych 
kwestyach, dałaby się ocenić samodzielność 
poglądu każdego z nich, i płonność lub pra
wdziwość obaw, tak często powtarzających się 
o osłabieniu stanowiska Austryi w gronie eu
ropejskich narodów.

Tam , gdzie jak w Prusiech rząd nie po
czuwa się wcale do potrzeby przedstawiania 
aktów dyplomatycznych, brak wskazówek pod 
względem polityki zagranicznej nikogo nie dziwi 
ani przeraża. Jest to stan normalny w Niem
czech, a nie przesądzamy 'wcale czy korzystny 
lub nie. Im państwo słabsze, im bardziej nie
powodzenia doznane obudzają nieufność do 
sfer sprawujących rządy, tern więcej reprezen- 
tacya ludu pragnie znać tajemnice gabinetowe. 
Skoro zaś raz przyzwyczajono ją do objaśnień

o stanie stosunków dyplomatycznych, zanie
chanie zwyczaju musi wzbudzać podejrzenia, 
a nawet obawy, które szczególniej będą uspra
wiedliwione w takich razach, jeżeli, jak to wła
śnie było w ubiegłem półroczu, zachodziły wy
padki wymagające wielkiej czujności i mające 
znaczenie nietylko pod względem ogólnej po
lityki, ale mianowicie pod względem najbliż
szych interesów monarchii.

To też zbytnia wstrzemięźliwość hr. An- 
drassego może być szkodliwą głównie dla tego, 
że otwiera pole różnorodnym domysłom i o- 
bawom. Kiedy jednak czytamy z tego powodu 
napady dzienników centralistycznych na hr. An- 
drassego, wydaje nam się, że są one zadowo
lone , iż mogą czynić wymówki Węgrowi co 
dotychczas piastuje najwyższy urząd w mo
narchii. Jest to zapewne pierwszy objaw nie
chęci i pierwsze kroki zaczepne do zwalenia 
prezesa wspólnego gabinetu. Po przeprowa
dzeniu reformy wyborczej, hr. Andrassy prze
stał być dogodnym d la ' centralistów niemie
ckich i w walce o hegemonię niemiecką w ca
łej monarchii pierwsze strzały na niego winny 
się były zwrócić.

KORESPONDENCYA „CZASU:*
M  t c i t c ń  ii kw ietnia.

Dziś prezydent m iasta  Lwowa I)r Ziemiałkcwski 
wyjechał z W iednia. Po wyjeździć jego przycichną 
zapewne pogłoski o rokowaniach z rządem. Jeżeli 
Nowa Presse pisze, że sy tu ac ja  nie jest po temu, 
aby teraz zamianować m inistra  galicyjskiego, to 
zgadzamy się z nią zupełnie. Jeżeli atoli pisze 
ciągle o niełaskawem usposobieniu monarchy dla 
Polaków, to  zgodzić się z nią nie możemy. Przy
jęcie, jakiego doznała deputaeya lwowska Rady 
gminnej u dworu, zadaje kłam  temu dziennikowi. 
PP. Ziemiałkowski jako burm istrz, Madejski i Wie- 
czyński jako radni, składali wczoraj imienic m mia 
sta Lwowa uroczyste życzenia Cesarzowi, C esarzo
wej i Arcyksiężniczce Gizelli z powodu zaślubin córki 
NŃ. Państw a z księciem Leopoldem. Przyjęcie de- 
putacyi było nader łaskawe, uprzejme i serdeczne. 
Cesarzowa wyraziła deputacyi żal swój, iż dotąd 
jeszcze nie m iała sposobnoś -i pcznąć kraju  naszego. 
Cesarz wyraził radość * sw oją , iż "miasto Lwów 
przy każdej sposobności składa dowody przywią
zania do panującej dynastyi, i wypytywał członków 
deputacyi o stan m ia s ta , przyozem o k aza ł, jak 
zwykle, wielką znajomość stosunków miejskich. 
Cesarzowa i arcyksiężniczka Gizela przyjmowały de- 
putacyę w obecności swej damy pałacowej. Człon
kowie deputacyi byli w ubiorze polskim. Morgen- 
post dzisiejsza donosząc o tem ze wszech miar 
uprzejmem przyjęciu deputacyi, d o d a je , iż po au- 
dyencyi w spólnej, Dr. Ziemiałkowski zawezwany 
został na posłuchanie prywatno do N. Pana. Po
wtarzamy tę wiadomość, bo zgadzają się z nią 
informacye nasze. Audyencya osobna burm istrza 
lwowskiego u N. Pana trw ała blizko pół godziny. 
O ile nam  wiadomo, nie była ona w żadnym zwią- 
sku z pogłoskam i, ebifgającemi 0 wstąpieniu p. 
Ziomiałkowskiego do gabinetu. Przypuszczamy, że 
audyencya ta  mogła prędzej dotyczyć kwestyi po
zostania Polaków w delegaoyi i pogodzenia ich 
pobytu w delegacji z przepisami konstjtucyjnem i,

obowiązującemi Radę państwa. Monarsze bowiem 
nie może być obojętnym udział Polaków w dole 
gacyach i w parlam encie w ogóle. PiZcwidujemy 
a to li, że Izba unieważni m andaty , chyba gdyby 
rząd zrobił umiłowania w przeciwnym kierunku 
Stronnictwu wieruokonstytucyjnemu nie dogadza 
obecność Polaków w delegacyi; zresztą każde 
stronnictwo zwycięzkie wyzyskuje swe zwycięztwo 
aż do ostatniej konsekwencji.

W ydział wojskowy delegacyi węgierskiej wykre
ślił około 7 Va miliona złr. z budżetu ministra 
wojny, i m inistra m arynarki, tj. w rubryce wydat 
ków zwyczajnych i nadzwyczajnych. Jakaż to wy 
borna sposobność dla delegacji przedlitawskiej, tj. 
dla stronnictwa wiernokonstytucyjnego do popisu 
ofiarnością i do uchwalenia wszystkich żądanych 
pozycyj wojskowych. Delegacya węgierska zdaniem 
naszem wielką oddała przysługę swej koleżance, 
bo m inister wojny będzie zawdzięczał delegacy) 
przedlitaw&kiej ocalenie pozycyj swo:ch w budże 
cie. Oddać tę ’ przysługę ministrowi wojny w nieo
becności Polaków, a zatem unieważnić ich man
daty, aby okazać, że ich nie potrzeba w delega- 
yacli, oto cel i dążenie deputowanych nieinie 
kich.

Dotąd istniało w Austryi na przypadek wojny 
10 odddałów  wojskowych do usług kolejowych 
(Militaerische Eisenbahn-Abtheilungen). Cesarz roz
kazał, aby pomnożono takowe do liczby 15, ze 
względu na szeroko rozgałęzione sieci kolei żela
znych. Z tych 15 oddziałów już d. 16 b. m. ma 
być 5 uorganizowanych na czas pokoju, celem od
powiedniego wyćwiczenia. Oddziały te  utworzone 
będą z żołnierzy służących najmniej rok w mży 
nieryi lub w pułku pionierów, przeważnie z takich 
żołnierzy, co pracowali przy budowach lub kole
jach żelaznych. W czasie pokoju oddziały te  sta 
nowią zarazem  kadry reszty oddziałów kolejowych 
na przypadek wojny, i będą używane do budów : 
kolei żelaznych, aby nabyły potrzebnego facho
wego i praktyczuego wykształcenia. Je s t to  zupeł
nie na wzór pruski. Naczelnikiem każdego od
działu będzie kapitan od pionierów, zaś oficer od 
inżynieryi kierować będzie wykonaniem robót

W ielki książę W łodzimierz przybył tu  wczoraj 
wieczór w niedobrym stanie zdrowia.

I * C S * t  8 kwietnia.

( W )  Telegramy wiedeńskie przyniosły wiado
mość, że komisya wojskowa delegacyi węgierskiej 
poczyniła znaczne wykreślenia w preliminowanym 
na r. 1874 budżecie wojskowym wspólnym. Nie 
tylko, że suma wykreśleń w wydatkach zwyczaj
nych i nadzwyczajnych ma dochodzie 4 mihonow, 
ale nadto pomiędzy pozycjam i zagroź memi przez 
oszczędność węgierską zuujduje się i pozyej’a  3cia, 
od które j zależy siła stanu czynnego a rm ii, a  za
tem jej wprawa wojskowa ct:. Zdawałoby się więc. 
że pogłoski o skrupulatniejszem odtąd badaniu bu
dżetu wojskowego przez delegowanych węgierskich, o 
kierunku oszczęd lości mającym przeważyć nawet w 
przedmiotach sił zbrojnych monarchii, nie były po
zbawione podstawy.

Takby się zdawało na pozór, lecz czy tak  jest 
w istocie?... Nie ulega wprawdzie wątpliwości, że 
od ro k u , to jest od chw ili, gdy po raz pierwszy 
położenie finansowe Węgier okazało się zugrożo- 
u, m, dążność do oszczędności coraz bardziej prze
waża i staje się nietylko hamulcem w urzeczywist
nianiu szeroko zarysowanych projektów, ale ponie
kąd sam a sobie jest celem. Coraz więcej słychać 
oświadczania, aby przedewszystkiem uregulować fi
nanse Państw a i.... żadnych nowyili długów nie ro 
bić. Daleko wrszakże od takiego, chociaż poniekąd 
także ostatecznego kierunku, aż do cofania się na 
drodze przyjętej od la t niemal pięciu i utworzenia

i utrzymania w należytej gotowości takiej organi- 
zacyi wojskowej, któraby zapewniała monarchii au- 
stro-węgierskiej stanowisko m ocarstw a pierwszego 
rzędu.

Wzgląd na potrzebę oszczędzenia skarbu był tym 
razem wzmocniony niezadowoleniem, panującem  tu 
pod pewnym względem z postępowania m inistra woj
ny. Za złe mu tutaj mają, że pomimo licznych p rzed
stawień delegacyi podtrzymuje kontrak t liwerun- 
Itowy ze spółką Skenegi, monopolizującą, że tak  
powiem całą  dostawę potrzeb. Nie może się przez 
to rozwinąć zdolność produkcyjna w tej gałęzi w 
tej połowie monarchii, co wszakże jest arcyważnem 
-;e stanowiska wojennego, pieniądz zaś na potrzeby 
armii, który wychodzi z kraju, nie wraca nowemi 
kanałami, jak  to bywa w Austryi. Drugim ważniej
szym jeszcze może zarzutem  jes t wstrzymanie wpro
wadzenia systemu dywizyj tcryti ryalnych. D laM ę- 
fier zmiana ta  podwójnie je s t pożądaną: raz jako 
ijstem  wojskowy, który m a b jć  uwieńczony obe
cną organizacją zbrojną, drugi raz jako najpewniej
szy sposób ściągnięcia pułków węgierskich do kraju. 
Minister wojny w zupełności uznaje pierwszy z tych 
względów, a jednak wprowadzenie systemu ani na 
krok nie postąpiło. Trzecim nareszcie zarzutem  m a
jącym wielką wagę lokalną, jest, że m inister propo
nując wciąż nowe budowle w Austryi, nie myśli wcale 
. rozpoczęciu budowy koszar wojskowych w Węgrzech. 

Ze stanowiska węgierskiego wszystkie te zarzuty są 
tak ważne, że jeśli dotąd nie przyszło między delega- 
yą węgierską a ministrem wojoy do starcia gwał

townego, przypisać to  jedynie wypada szacunkowi, 
jakiego tu jenerał Kuhn używa pod iunem i wzglę
dami. Oceniają tu jego umiejętną i troskliwą sta- 
anność o dobrą organizację arm ii i rachowanie 

nę z konstjtucyjnem i względami. Przymioty te a r -  
cyważne, nie są podobno pospolite między kandy- 
latam i do teki wojny, one wszakże nie wyatarcza- 
,ą, aby można było całkiem zapomnieć o za rzu 
tach i niedostatkach, jakie wykazuje działalność 
nar. Kuhna, bądź w ogólności bądź w stosunku do 
Węgier. O^ozycya delegatów węgierskich nie była 
przecież dotąd nigdy nieubłaganą, a  i tem  razym  je- 
z<ze, mimo wielkich wykreśl ń  przez kom isję , nie 

wydaje mi się być taką.
Ogół tych wykreśleń wynosi 4 miliony. Z tych 

wszakże przeszło 2 miliony jrzy p ad a  na pozycję 
wyrobu i zakupna broni. Gdy z tś  nie może być 
odrazu gotową, więc i uchwała konstytucyjna wy- 
latku może być odwleczona bez niebezpieczeństwa. 
Dalej delegacja węgierska odmówiła podniesienia 
płacy urzędników wspólnych w ogólności. W ykre
ślenia więc 7. tego tytułu i*ie cdnoszą Bię bezpo
średnio do budżetu wojny. Pozostają zatem drobne 
różnice, któro mogą być wyrównane na drodze 
przedmiotowego porozumienia, i jedna, jedyna wa
lna pozycja „wydatków na wojska,” w której za
mierzone wykreślenia wynoszą, j<ź'i się nie mylę 
.koło 600 tysięcy. Na p»du cy fr  odnoszących się 

do tej pozycji zostanie więc wnika stoczoną. Aby 
wszakże nie wypadła zbyt tragicznie, zapobiegł p re 
zes gabinetu wspólnego. Wiadomo, że od czasu gdy 
hr. Andrassy objął ten u rząd , oba gabinety au- 
-.tryacki i węgierski uznają się solidarnem i kon
stytucyjnie z ministerstwem w spókem  co do przed- 
lożfń budżetu wspólnego, ustanawianego po poro
zumieniu się z niemi. Jak  w roku zeszłym m etoda 
ta głownio ocaliła w delegacyi austryackiej bar. 
Kuhna i jogo budżet, tak  tego roku ocali go w de- 

gacyi węgierskiej. Potrzeba tylko, aby jen. Iiulin
dodał zapału prezesowi Szlavy w bronieniu wspól
nie zagrożonej pozycji, a istnienie tego gabinetu 
zrobił dla parlam entu cennem przez rozwinięcie 
lokalnej organizacji wojskowej (dywizje terytory 
l ie), która w pośredniem następstwie ma dopro

wadzić do skutku tyle pożądany powrót pułków 
węgierskich do Węgier.

Częśó Uteracko-artysiyczna.

Z KRAKOWA.
Skarżono się zawsze, a częściej żartowano sobie 
naszego krakusowi go grodu, że wygląda jak  o- 

uszczona ruina, że na ulicach traw a p o rasta , że 
uch i życie uciekły z niego , i że nad nim wisi 
ikaś usypiająca atmosfera. Ile w tem było prawdy, 
o przesady, n ierozbieram ; a to pewna, że jak  za- 
zęto wywoływać tego demona ruchu i życia (w dzi- 
iejszem pojęciu) tak  go i wywołano, że się stawił, 
po swojemu zaczął nas u rządzać . . .  Wprawdzie 

iotąd niewidce tak  wielkiego ruchu i życia, lecz 
a  to  mamy nieproporcjonalną drożyznę, i niepro- 
lorcyonalny brak m ieszkań, co jednak ciestoi w’ 
larmonii, z nadzwyczajnym wzrostem kapitałów i 
ladzwyczajnym napływem ludności. Pieniędzy nie- 
fidać więcej, niż w innych czasach, a brak mie- 
zkań po największej części przypisują wielkiej mi- 
;racyi izraelskiego ludu, z Kazimierza na Stradom, 
:a Stradom ia na Grodzką ulic ę , z Grodzkiej na 
łynek —  z Itynku wo wszystkich kierunkach wscho- 
lu i zachodu, południa i północy. — Ludność zatem 
fiepowiększyła się, lecz z obrębu, po za który nie- 
imiała oczu pokazać przez pięć wieków, wylała się 
iowodzią. Jeżeliby jak i zacofaniec niewierzył w wiel- 
cie prawo Postępu — tedy ten fakt dokonany, m u
siałby go przekonać. Ludność kazim ierska wyrugo- 
wuje krakowską, k tóra  jak  pogorzelec po pożarze, 
ii ega pomięszana po bruku, i szuka dachu, któryby 
ą  przyjął. Z brakiem  mieszkań idzie ręka w rękę 
io  szalonych cen wyśrubowano komorne, niezosta- 
iące w najmniejszym nawet stosunku z wygodą 
porządkiem nie już wykwintnoscią, tych apartam en 
tów, które u nas odznaczają się malowmczem zanie
dbaniem. Hum orysta znalazłby niewyczerpany ma- 
teryał do efektowych opisów’, gdyby obserwacye swoje 
zwrócił na te przekupki rozsiadające się w przy- 
sionkach z całym taborem  bułek , serów przypa
dłych kurzem, zgniłych jab łek  i wiązek drzewa,, na 
te warstwy naniesionego b ło ta , obdrapane ściany, 
wschody pogrążone w ciemności jakby mc na pię

tra , lecz prosto wiodły do piwnicy; zresztą jeżeli 
gdzie nierozsiadła się przekupka, tam  niezawodnie 
ma swoją s tac ję  parę żydków lub żydówek, wie
cznie robiących in te re sa . . .  Cudzoziemiec przyby
wający do Krakowa gdyby chciał z tego co mu 
się na każdym kroku przedstaw ia, powziąść wyo- 
irażenio o obyczajach mieszkańców, wziąłby te  o- 
twarte bramy zapraszające każdego przechodnia, za 
dowód owej sławionej staropolskiej gościnności, i 
gdyby mu chęć przyszła puścić się do pierwszych 
lepszych drzwi w nadziei, że będzie tak  gościnnie 
przyjęty, jak  pod namiotem Araba, przekonałby się, 
że każde szczelnie zaryglowane i najczęściej nieo- 
patrzone nawet dzwonkiem, a chcćby się i otwarły 
na długie pukanie -— to i prędkoby się zamknęły— 
irzed nieproszonym g ośc iem ...

Naturalnem następstwem bram  zawsze otwartych 
musi być obrzj’dliwe zanieczyszczenie m ieszkań, i 
ciągła obawa przed ekspedycyami rzezimieszków 
i wszelkiego rodzaju włóczęgów. Niechlujstwo za 
tem i strach przed złodziejami, do tego brak wszel
kich wygód do jakich przywykli mieszkańcy m iast 
ucywilizowanych — wszystkie te względy, powinnyby 
modyfikować nieco przesadzone wymagania naszych 
właścicieli kamienic, którym się zapewne marzy na 
jawie, że ich obdarte i brudne szatry wyglądają 
jak pałace na Opernringu lub ped Lindam i lub na 
bulwarach paryskich.

Kraków niegdyś słynny z taniości i życia i m ie
szkań ściągał do siebie znaczną liczbę zamiejsco
wych.’ Zdaje się, że tej swojej starej renomie za
wdzięcza on i dziś ów niesłychany napływ osób i 
rodzin, które tu  wolały rozbić swoje namioty, niż 
szukać W iednia, Drezna lub W enecji. Na nieszczę
ście „namiotów” nieprzywieźli ze sobą, a mieście 
się muszą po niepoczesnych stancy ach , peryody- 
cznie podnoszonych w cenie, nie dla tego, że w ła
ściciel ponosi koszt nowych obić, posadzek, okien 
i innych upiększeń i odnowień — lecz dla tego, żo 
jest popyt na mieszkania. Mniemam, że ten rodzaj 
wyzyskiwania może prędko się urwać ■ ■ • r Kraków 
jeżeli przyciągał taniością, to drożyzną mógłby od- 
stręczyć rodziny przybywające tu  czy dla przyje
mności, czy dla edukacyi dzieci, czy żeby na s ta 
rość żyć sobie wygodnie. Ten i ów weźmie się po

równywać koszt pobytu w Dreźnie, Wenccyi, I>er- 
inie, Brukselii, a  nawet w I aryżu , z tem co go 

Kraków kosztuje, a co mu daje w zamian za dro
gie pieniądze, -  i znowu zacznie się peregrynacja

• „i dawniej z takiem zgor-zagramczna praktykowaną ą* J °
szeuiem miłośników ziemi o jc z y s t j . . .

Szczerze pragniemy w zrostu  naszego m iasta , ale 
głównym do te |o  w arunk iem , me je s t wygórowanie
oiczem nieusprawiedliwionych c e n .. .  Zacenic wyso
ko, k o rz y s ta ć  z okoliczności chwilowej - lO przy
padkowa wygrana, to nic nieprzyczynia się (lo is to 
tnego wzrostu. Lecz żeby w miarę wymagań robić 
odpowiedne ulepszenia w m ieszkaniach, starać się 
o czystość, elegancyę, bezpieczeństwo i te rozliczne 
drobne wygody, do jakich możuaby policzyć i u- 
przejmość gospodarzy —  to już nieżal zap łac ić . . .  
Ale na starych g ra ta c h , starem  niechlujstw ie, bu
dować fortunę i wzrost m iasta to  nie m a ża
dnej podstawy ani p rzyszłośc i... Ludzie prędko 
poznają się na żartach , zwłaszcza kosztow nych...

Biegały tu  u nas wieści o tej niesłychanej dro- 
żyźuie, jaka czeka każdego, kto się odważy jechać 
na wiedeńską w ystaw ę.. • Zapewne gdyby w K ra
kowie odbywała się jakaś wystaw a, czy jak i inny 
spektakl, na któryby nie juz z całego świata, ale 
z Galicyi miano się zjechac —  to b iada ciekawym ! 
Niechybnie połowa tych gości m usiałaby per pedes 
apostolorum  wracać do swoich penatów. Ale mia- 
sto, która rozumie swój interes, zaraz zapobiegło 
uregulowaniu ce n , tak  pom ieszkań, jak  żywności. 
Można być też pewnym, że kto będzie chciał ra 
chować swoje wydatki podług ta ry f ustanowionych, 
więcej nad swoje spodziewanie nie w yda; kiedy u 
nas rachunek hotelowy, zawsze je s t niespodzianką...

Niedawno oglądaliśmy rachunek jednego z p ier
wszych hotelów pod Lindami, i rachunek jednego 
z krakowski) h  hotelów, i to nienajwykwintniejRze- 
g o . . .  Liczba dni przepędzonych w jednym  i d ru 
gim, przez tę  samą osobę, zachowującą jeden i ten 
sam tryb m ieszkania i żywienia się tak  w Ber licie 
jak  w Krakowie —  kosztowała m a się rozumieć r.a 
rachunku, półtrzecia razy drożej w Krakowie, niż 
w B erlin ie . . .

Osobliwe to zjawisko zwykle tem  bywa tłum a 
czone, że gdzieindziej dla tego je s t taniej po ho

lach, że dużo osób uczęszcza. Wprawdzie i u nas 
hotele nie są puste, i za nic w nich nio dostaniesz 
pokoju —  ale stereotypowe tłumaczenie wystarcza. 
Tymczasem, możnaby znaleźć równie dobry argu
ment i odpowiedzieć, że wysokie ceny odstraszają 
gości, a umiarkowane przyciągają.

Ależ pożegnajmy już tę  piekącą kwestyę droży
zny, na k tórą wszyscy szemrzą —  «a ona, jakby 
aa złość z każdym dniem coraz lepiej dopieka —  
przedmiot to wcale niezabawny, osobliwie w dnie 
słotne i zimno — w pogodne bowiem i ciepłe, po
cieszać się można słońcem , k tóre jeszcze tyle ła 
skawe, że świeci za darm o !...

Pożegnajmy drożyznę, a  właściwie prośmy ją, 
żeby nas pożegnała na zawsze —  czy usłucha f 
wątpię —  jes t to bowiem przywiązane do n iej, że 
jak  raz się zaguieździ, tak nie spuszcza z tonu, 
chociaż przyjdą la ta  najobfitszego urodzaju. ,

Ktoś utrzymywał, że teraz najtaniej będzie żvc 
w W iedniu w czasie wystawy. Twierdzenie to za
kraw ałoby na sofizru —  a jednak bardzo do p ia- 
wdy podobne takie przypuszczenie, z powodu że 
z całej monarchii, a szczególnie z Galicyi trwa 
nieustający dowóz wszelkiego rodzaju żywności. 
D otąd wywożono między innemi surowe mięso 
teraz już dowożą pieczone gęsi, kury, moyki ltp  
Przy tak olfitem  zaopatrzeniu stolicy, pomimo na
pływu gości, ceny muszą przyjść do równowagi.

Spekulacya obrachowara na ogromne zyski w 
czasie wystawy, o wiele silniej zajmuje umysły, niż 
sam cel wystawy. K rzątają się wprawdzie trzy ko
m isje wystawowe w Galicyi, żeby gromadzić okazy 
mogące reprezentować naszą prow incję pod wzglę
dom jej płodów, wyrobów, przem ysłu, pam iątek 
i artyzmu. Jednakowoż nie widać, nie już zapału 
do współzapoduictwa, lecz owszem pewną oziębłość 
w dostarczaniu przedmiotów, mogących dać wyo
brażenie o świetnych chwilach narodowego życia 
w przeszłości.

Jedni artyści, m alarze i rzeźbiarze, pojmując jak 
wiele im zależy na pokazaniu się wobec takiego 
zjazdu, spieszą z wysyłaniem prac swoich, które 
niezawodnie zwrócą na siebie oczy znawców.

Między innemi w tych dn iach , przeznaczony na 
wystawę wiedeńską, zatrzym ał cię mimojazdem na

naszej wystawie Tow’. sztuk pięknych marmurowy
posąg  K o p e rn ik a  naturalnej wielkości. Je st to  dzieło 
d łu ta  p. Gadomskiego. Trzem okolicznościom m a
my podziękować pojawienie się tego utworu. N a j
pierw Kopernikowi, którego rocznicę urodzin ob
chodzono z takim  zapa łem ; powtóre wystawie wie
deńsk ie j, k tó ra  o U ie ra ła  srtyście pole do popisu; 
a po trzecio zacnemu obywatelowi p. Kępińskiemu 
ze Szczurowy, który ceniąc zdolaośii artysty, a  wi
dząc, że nie ma środków pokazania takowych, 
gościnnie go w dom swój zaprosił, sprowadził dL ń  
fiok kararyjskiego m arm uru i zachęcił do uwiecz
nienia dłutem  pamięci wielkiego astronom a, lu k a  
zachęta i pomoc dana rzeźbiarzowi, może Bię po
liczyć do prawdziwie obywatelskich za s łu g , a r a 
zem i do szczęścia. Trafić na prawdziwy talent, 
mogący się wywiązać z swego zadania i wzbić się 
nad m ierność, nio zawsze udaje się naszym mece
nasom, mającym wiele słabości do pięknie gadają
cej miernoty. Cichy, całą duszą sztuce swej 
lub zawodowi oddauy pracownik, zwjTle nie zwra
ca na siebie uwagi, jeżeli nie umiał zrobić się m o
dnym, czyli pozyskać sobie tej opinii, która wcale 
uie myśli, tylko przyjmuje gotowy frazes i pow ta
rza  go ja k  za panią m atką pacierz.

P. Gadomski, dotąd prawie nieznany po za obrę
bem artystycznego świata — odrazu zrobił sobie 
imię. Jego posęg K opern ika ,  gd) by nawet nie zna- 
lazł się w chwili jak obecna, nastro jona do hym
nów na cześć wielkiego astronom a, lecz w powsze
dnim toku zdarzeń , zawsze byłby tem, czem go 
w idzim y  to jest dziełem bardzo udanem. pomy
słem trafnym, kreacyą, k tó ra  bez ubiegania się za 
fantastyczną oryginalnością, m a charak ter oryginal
nej prawdy.

Artysta pokazał nam  K opernika jakim  b y ł, j a 
kim być powinien, choćbyśmy o nim żadnych po
dań nie mieli. Dość rzucić okiem, aby zrozumieć, 
że tea człowiek, to  badacz; że myśl jego nie buja 
na skrzydłach wyobraźni, lecz kombinuje rozumem 
opartym na pewnikach rachunku. Z tąd taki spokój 
w całej postaci, taka  pogoda w obliczu, pogoda 
wiosennego słońca, które przedziera się przez w arst
wę ciemnych obłoków. Jednę rękę oparł na glo
bie, drugą trzym a na otwartej książce, jakby tylko



2 CZAS z Piątku 11 Kwietnia 1873.

Dzisiejszy Dziennik urzędowy ogłosił uwolnienie 
feldmarszała-porucznika barona Pireta od obo
wiązków ad latus głównodowodzącego honwedami 
i przeniesienie go do armii wspólnej. Przyczyną 
podania się bar. Pireta do dymisyi były ciągłe 
zajścia jego z ministrem honwedów i konstytucyj- 
nemi wymaganiami. Pokazuje się, źe jak Lonyay 
nie był stworzony na ministra honwedów, tak i 
Piret nie nadał się na teraz na dowódzcę honwe
dów. Pomimo zajść konstytucyjnych, publiczność 
z żalem przyjęła usunięcie się togo powszechnie 
łubionego jenerała, a wdzięczna przedewszystkiem 
monarsze za nowy dowód jego usposobień konsty
tucyjnych, ma nadzieję, że usługi jenerała Pireta 
nie są na zawsze dla Węgier, a nawet i dla armii 
honwedzkiej stracone.

Minister handlu zatwierdził wybór Wilhelma 
A l t h a  na prezesa, a Izaaka R u b i n s t e i n a  na 
wice-preze3a Izby handlowo-przemysłowej w Czer- 
niowcach na r. 1873.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału Tcrajo 
weyo za czas od 1 do 31 stycznia 1873, 

(Dalszy ciąg).
II. Asygnowano do rąk prezydenta miasta Kra

kowa zasiłek 2500 zł., wyznaczony przez Wysoki 
sejm na bieżący rok szkolny dla ośmioklasowej 
szkoły żeńskiej w Krakowie.

III. Uwiadomiono wydziały powiatowe w Tarno 
wie, Rzeszowie, Stanisławowie i Wadowicach o u- 
chwałach, któremi Wysoki sejm przeznaczył tytu
łem zasiłku na rok bieżący dla średniej szkoły 
żeńskiej w Tarnowie 800 zł., w Rzeszowie i w Sta
nisławowie po 400 zł. a w Wadowicach 300 zł. w. a.; 
asygnowano dla każdej z powyższych szkół połowę 
przeznaczonego zasiłku obiecując asygnować drugą 
połowę po przedstawieniu sprawozdania z użycia 
kwoty obecnie wypłaconej.

I \  Uwiadomiono dyrekcję galic. towarzystwa 
muzycznego, żo W. sejm udzielił temuż towarzy
stwu oprócz rocznej subwencyi 1000 zł. tytułem je
dnorazowego zasiłku 800 zł. na sprawienie organów, 
pod warunkiem, że towarzystwo udzielać będzie 
nauczycielom i uczmom seminaryum nauczycielskie
go bezpłatnej nauki muzyki i śpiewu kościelnego, 
przyczem wezwano tęż dyrekcyę, aby zechciała po 
rozumieć się z dyrekcyą seminaryum nauczyciel 
skifgo we Lwowie i donieść Wydziałowi krajowe
mu, w jaki sposób zamyśla dopełnić warunku przez 
W. sejm postawionego.

V. Uwiadomiając klasztor pp. Benedyktynek w 
Przemyślu o udzieleniu przez W. sejm bezprocen
towej pożyczki do wysokości 8000 zł. w. a. na roz
szerzenie gmachu szkolnego zażądano przedstawie
nia planu umorzenia tej pożyczki i sposobu zabez 
pieczenia jej zwrotu.

VI. Uwiadomiono komitet założycieli akcyjnego 
Towarzystwa przyjaciół sceny narodowej we Lwo
wie o uchwale, którą W. sejm wyznaczył dla To
warzystwa, skoro takowe się urządzi, zasiłek je
dnorazowy 8000 zł. i oświadczono, żo natychmiast 
po dopełnieniu warunku przez W. sejm wymaga
nego, nastąpi wypłata wyznaczonego zasiłku.

VII. Asygnowano do rąk X. Klemensa Kobaka 
prowiucyała 0 0 . Franaiszkanów zasiłek 2000 zł. 
udzielony przez W. sejm na odbudowanie kościoła 
0 0 . Franciszkanów w Krośnie i ocalenie tamże 
pomników narodowych, przyczem wyrażono życzenie, 
aby konwent co do restauracyi pomników history
cznych zechciał wprzódy zasięgnąć zdania konser
watora Mieczysława Potockiego.

VIII. Uwiadomiono p. Ferdynanda Kóstlicha o 
udzieleniu mu przez W. sejm subwencyi na rozwi
nięcie jego szkoły wojskowej a mianowicie o wy
znaczeniu 1000 zł. na rok 1872 i 1873 z góry a 
1000 zł. na r. 1873 i 1874 w dwóch półrocznych 
ratach po 500 zł. Przytem postanowiono:

1) przyjąć wydane przez p. Kóstlicha poręczenie;
2) wypłacić mu na bieżący rok szkolny 1000 zł.;
3) włożyć na niego obowiązek, ażeby przynaj- 

muiej na sześć tygodni przed rozpoczęciem roku 
szkolnego w swym zakładzie zamieszczał w dzien
nikach własnym kosztem ogłoszenie wzywające do 
ubiegania się o miejsca bezpłatne.

IX. Z subwencyi 5000 zł., wyznaczonej przez W. 
sejm dla towarzystwa ruskiego „Proświta“ posta
nowiono wypłacić obecnie 2500 zł. drugą zaś po
łowę za sześć miesięcy.

X. Z zasiłku 998 zł. wyznaczonego przez W. 
sejm dla szpitali Sióstr Miłosierdzia we Lwowie,

Rozdole i Czerwonogrodzie udzielono po zasią- 
gnieniu wiadomości o potrzebach tych szpitali: za
kładowi Sióstr Miłosierdzia we Lwowie 198 zł. 
zakładom zaś w Ilozdolo i Czerwonogrodzie po 
400 zł. w. a.

XI. Zasiłek 10,000 zł. wyznaczony przez W. 
sejm dla szkoły rolniczej w Dublanach na r. 1873 
asygnowano w dwóch półrocznych ratach do rąk 
prezesa komitetu galicyjskiego Towarzystwa gospo 
darskiego.

XII. Odnośnie do uchwały W. sejmu z d. 7 gru 
duia 1872, którą fundusz pozostały z zapomogi r. 
1866 przeznaczonym został na udzielanie poży
czek oprocentowanych Radom powiatowym w imie
niu całych powiatów działającym na roboty użytku 
publicznego, uchwalono całą na teraz do dyspozy- 
cyi pozostającą  ̂ kwotę 72,000 zł. rozdzielić tytu- 
łem 6J 0 w szesciu latach, w półrocznych ratach 
spłacić się mających pożyczek pomiędzy powiaty 
pomocy spiesznej najbardziej potrzebujące przezna 
czając w stosunku do potrzeby, dla powiatu Mie
leckiego 7000 zł., dla Tarnowskiego 2000 zł., Gry- 
bowskiego 10,000, Dąbrowskiego 5000, Kolbu- 
szowskiego 2000 zł., Tarnobrzeskiego 10,000 zł. 
Wadowickiego 1000 zł., Wielickiego 6000 zł., No- 
wo-Sądeckiego 6000 z ł , Pilznieńskiego 3000 zł. 
Rzeszowskiego 2000 zł., Bocheńskiego 2000 zł. 
Myślenickiego 6000 zł., Jarosławskiego 4000 zł., 
Bireckiego 2000 zł., Żywieckiego 2000 zł., i Kra
kowskiego 200 zł. w. a.

XIII. Uwiadomiono reprezentacye gmin miast 
Krosna i Rohatyna o uchwale z dnia 7 grudnia 
1872, którą W. sejm upoważnił Wydział krajowy 
do przyjęcia gwarancyi w imieniu reprezentacyi 
kraju za pożyczki dla pierwszego z rzeczonych 
miast do wysokości 15,000 zł. dla drugiego zaś do 
wysokości 10,000 zł. i oświadczono, iż Wydzia 
krajowy wystawi potrzebne dokumenta, jeżeli gmi
ny przedstawią rękojmię dostatecznego bezpieczeń
stwa, iż będą w stanie zadośćuczynić przyjętym 
zobowiązaniom tak, aby kraj na poręczeniu żadne’ 
me pomosł straty.

XIV. Uwiadomiono gminę Uwsia, iż przyzwolo
na uchwałą W. sejmu z dnia 7 grudnia 1872 po
życzka odsetkowa z funduszu krajowego w kwo
cie 1250 zł. natychmiast wypłaconą zostanie, sko
ro tamtejsza Rada gminna uchwali, iż gmina cała 
ręczy solidarnie za zwrot tej pożyczki w pięciu 
latach.

XV. Odnośnie do uchwały W. sejmu z d. 5 gru
dnia 1872 w sprawie projektu dróg nowych po
stanowiono.

A. Zawiadomić odnośne Wydziały powiatowe o 
treści § 2 uchwalonego przez W. sejm projektu do 
ustawy o budowie nowych dróg krajowych stano
wiące, że powiaty, przez których terytoryum drogi 
te przechodzić będą, obowiązane są spłacać wszy
stkie wynagrodzenia za grunta czy to stale pod 
drogę zajęte czy też na cele budowy czasowo u- 
żywane.

( Ciąg dalszy nastąpi).

Wicileń 9 kwietnia. Delegacya w ę g i e r s k a  
odbyła wczoraj drugie pełne posiedzenie, które 
trwało bardzo krótko. Przewodniczył lir. Maj la th , 
zo strony rządu byli obecnymi: minister wojny bar. 
K u h n ,  minister skarbu bar. I l o l z g e t h a n ,  wi- 
ce-admirał P o e k l o ,  radzca dworu S z e r d a h e l y i ,  
Fmp. B e n e d e k ,  bar. O r czy.

Po przyjęciu protokółu z pierwszego posiedzenia 
wystosował członek delegacyi Maurycy Wahr -  
rnann następującą interpelacyę do wspólnego mi
nistra skarbu:

1. Czy wiadomo wspólnemu ministrowi skarbu, 
że Towarzystwo kolei żelaznej południowej zapła
ciło monarchii rzeczywiście resztę z ceny kupna 
w kwocie 1,063,236 złr. 34 c.

2. Czy mu wiadomo, że kwoty tej nie wypłaco
no do kasy ministra wspólnego, lecz do kasy mi
nistra skarbu przedlitawskiego, i że rokowania w 
tej sprawie prowadzone były jednostronnie, to jest 
tylko przez ministra przedlitawskiego V Jakie kroki 
poczynił wspólny minister skarbu — przypuściw
szy zawsze, że fakt sam jest prawdziwy — aby to 
pieniądze natychmiast oddane zostały wspólnemu 
ministrowi skarbu, aby resztujące jeszcze wypłaty 
wpłynęły do kasy właściwej i aby dalsze rokowa
nia prowadzone były wyłącznie przez niego, jako 
organ jedynie do tego kompetentny?

Wydział budżetu wojny i wydział budżetu ma
rynarki, oraz wydział budżetu spraw zagranicznych 
złożyły swoje sprawozdania. Wydział gospodarczy

przedstawił preliminarz delegacyi, który wykazuje 
kwotę 12,518 zł. 70 c.

Na tem posiedzenie zamknięto; przyszłe odbę 
dzie się 17 kwietnia; na porządku dziennym obra 
dy nad budżetem ministerstwa wojny.

— Dodatkowo do przedłożeń budżetowych mi 
nisterstwa wspólnego rozdano także członkom obu 
delegacyj sprawozdanie z obrotu funduszów uchwa 
lonych na r. 1872. Według tego przedłożenia wy
nosiły wydatki w r. 1872 po odciągnięciu do 
chodów wykonanych przy poszczególnych tytułae 
109,561.905 złr. Z tego wypada 8,222.080 złr. 
na rok poprzedni; reszta 101,339.825 złr. wypada 
na kredyta uchwalone na r. 1872 i na reszty z kre
dytów z lat 1870 i 1871, których dalsze użycie 
częścią było uchwalone, częścią uprasza o nie mi
nister w tym roku. Ustawą skarbową na r. 1872 
zezwolono mianowicie w wydatkach zwyczajnych 
91,206.453 złr., a w nadzwyczajnych 14,232.162 
złr. Jako kredyt dodatkowy na r. 1872 zezwolono 
w wydatkach zwyczajnych 1,128.600 złr., w nad 
zwyczajnych 384 074 złr. Pozostałe z końcem mie
siąca czerwca 1872 r. z roku 1871, a do dalszego 
użycia uchwalone reszty kredytowe wynosiły w wy
datkach zwyczajnych 8.200 złr., w nadzwyczajnych 
1,178.370 złr., a reszty kredytowe o których wol
ność użycia w tym roku minister uprasza wynoszą 
1,543.090 złr. Z kredytów pozostałych z końcem 
czerwca 1871 r., na których przeniesienie do koń
ca czerwca 1873 r. pozwolono, zostały w kwocie 
138.726 złr. użytemi w r. 1872. A zatem na r. 
1872 uchwalono w ogóle w wydatkach zwyczajnych 
92,343.253 złr., w nadzwyczajnych 17,476.423 złr. 
t. j. razem 109,819.676 złr. Jeśli się od sumy tej 
odciągnie powyższe 101,339.825 złr., to z końcem 
grudnia r. 1872^ okaże się reszta kredytowa 
1,479.851 złr., która może być użytą w pierwszym 
cwartale r. 1873. Z przekroczeń kredytów uchwa- 
onych w poszczególnych tytułach w sprawozdaniu 

rachunkowem, o którem mowa, wspomniano tylko 
o przekroczeniu w wydatkach ministerstwa spraw 
zagranicznych w wysokości 235.803 złr., co tem 
usprawiedliwiono^ źe preliminowane w tym roz
dziale dochody nie mogły być jeszcze ostatecznie 
zliczonemi. Przy innych tytułach nie można je
szcze było zestawić przekroczeń liczebnie, ponie
waż odnośne sumy przez zwroty i poprawki ulegną 
jeszcze zmiarie. Rzeczywisty zaś dochód w r 1872. 
wyniósł 19,846.550 złr., podczas gdy preliminowano 
tylko 12,000.000 złr., przeto na r. 1872 wypadnie 
nadwyżka dochodu już zapewniona 7.846,550 złr. 
Co do kosztów na utrzymanie wojsk Pogranicza 
zwrócono uwagę, iż te były preliminowane na 

,600.000 złr., a wyniosły rzeczywiście 1,458.073 
złr. Kwota uchwalona wypłaconą została ze skarbu 
węgierskiego,^ reszta wynosi przeto 141.926 złr., na 
rachunek której aż do uchwalonego terminu t. j. 

o kcńca czerwca 1873, znaczne jeszcze wypłacone 
iyć mają kwoty dodatkowe.

— Presse donosi, że w Pirano umarł deputo
wany do Rady państwa Dr. C o l o m b a n i ,  który 
w Izbie deputowanych reprezentował od lat kilku 
okręgi miejskie w Istryi. Zmarły był rodem Włoch 
w Izbie zas należał do stronnictwa wierno-konsty- 
tucyjnego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  10 kwietnia. Dzisiaj w dzień Wiecze

rzy Pańskiej odbywał się obchód mycia nóg. Jutro zaś 
obchód Grobów, podczas którego przez dwa dni kwesta 
po kościołach na różne instytucyo i zakłady miłosierne 
albo na cele pobożne.

-  W piątek i w sobotę otwartą będzie dla publi
czności odwiedzającej groby kaplica Zgromadzenia Ma
tek miłosierdzia, przy plantacyach na rogu ulicy Zwie- 
zynieckiej.

—  Wczoraj odbyło się drugie z rzędu posiedzenie 
komisji historycznej akademickiej, na którem jej czło
nek p. Z a r e w i c z  o d c z y ta ł część swej pracy: „Andrzej 
Bobola Podkomorzy koronny Zygmunta III, jakim był 
a jakim go kronika Pawła Piaseckiego przedstawia14, 
poczem wywiązała się nad tym przedmiotem dyskusya,
r której brali udział Dr. B o b r z y ń s k i ,  Dr. W oj  ci e- 
h o w s k i , prof. S z u j s k i ,  prof. W a l e w s k i  i X. 

B u k o w s k i .  Wreszcio przedstawiono na członków ko- 
misyi p. Ludwika P o w i d a j a  i Dra Franciszka B y- 
’ i c k i e g o .

—  Wydział llady powiatowej Tarnowskiej przesłał do 
kasy Akademii Umiejętności drugą ratę 100 złr. z u- 
chwalonej przed rokiem sumy 500 Złr. na rzecz Aka
demii.

— Na pogorzelców w Czernichowie nadesłał nam 
T. Seifert 5 złr.

—  Dr Ziemiałkowski i ks. Karol Jabłonowski wró 
ciii wczoraj wieczór z Wiednia.

—  Całą rodzinę złodziejską dostaliśmy z Nowego Są
cza, a której ozdobą i nadzieją jest 121etni syn, celu 
jący już wytrawnością i praktyką starego kryminalisty 
Nauczyciel prywatny Schwabinger wróciwszy wczoraj po 
południu do mieszkania swego na Kazimierzu przy ulicy 
Wielickiej pod L. 6, które wychodząc zamknął, znalazł 
je otwartem a w niem l21etniego Natana Schnitzla, roz 
bijającego szafę siekierą. Przytrzymał chłopca, przy 
którym znaleziono różne klucze i wytrychy. Ze śledztwa 
wykazało się, że Schnitzel zakradł się przed parą dniami 
do Józefa Lichtfrieda szwagra Schwabingera pod L. 174 
przy ulicy Kierkowa, otworzywszy drzwi wytrychem i wraz 
z Mojżeszem Herzem Schimlem 181etnim belferem z No
wego Sącza skradł kosztowności wartające 600 złr, 
i ukrył je w obecności Estery Scliimlowej teraz za Bil 
dem zamężnej matki Schimla, w domiUopustoszałym 
gdzie je też znaleziono. Schnitzel jest synem handlarza 
soli w Nowym Sączu jak Bildowa i Schimel i wszyscy 
troje przybyli do Krakowa temi dniami w celach zło 
dziejskich. Stary Bild pochodzi z Tarnowa, lecz go tu 
niema, obrał on sobie Węgry za pole działań.

—  Strażnik policyjny przytrzymał wczoraj Ignacego 
Poniedzialka włóczęgę i złodzieja, gdy sprzedawał nożyk 
deserowy z rączką srebrną, monogramem wytartym 
koroną.

— Komitet zachęty sztuk pięknych w Warszawie za 
prosił p. Jana M a t e j k ę  na członka honorowego. Obraz 
tego artysty: „Kazanie Skargi14 ma być wkrótce wysta 
wiony w Warszawie.

—  U o p c z y c c  9go kwietnia.
(S .)  Już trzecią noc żyjemy tu w ciągłej trwodze,

Ogień bowiem jeszcze dobywa się z pod zgliszczów a przy 
burzy tej nocy, zagrażał nowem niebezpieczeństwem. 
Mieszkańcy bezsennością i głodem zmęczeni, upadli na 
duchu, nie myślą co im jutro przyniesie, a przecież jak 
dotąd pomoc doraźna od serc czułych przybywa. Hr. Agenor 
Gołuchowski nadesłał na ręce starosty 1000 złr. z po
leceniem obdzielania pogorzelców zupą rumfordzką. Li
czymy także, że w nieszczęściu takiem mieszkańcy kraju 
choćby najdrobniejszemi przyczynią się składkami, a Re- 
dakeye wszystkich pism po’skich zbierania takowych 

ieodmówią. Zawiązany Komitet jest czynny. Wczoraj 
między najpotrzebniejszych 140 rodzin rozdzielał zboże 

pieniądze.
W imienin lir. Potockiej przybył tu p. Chromy dla 

stawiać się mającej budowli kamienicy na Starostwo 
przeznaczonej, równie aby przyjść w pomoc, polecił 
rozpoczęcie wyrobu cegły po cenach najprzystępniejszych.

Wracając do pożaru, niemożemy zamilczeć, że prąd 
najsilniejszego ognia przy energii i czynnej pomocy z na
rażeniem życia głównie przez inżyniera powiatowego 

. Józefa Krupskiego i radnego p. Wojciecha Zacha 
wstrzymany został. Widząc, że rynek ocalonym być nie 
może, rzucili się do obrony ulic Wielopolskiej i Kra
kowskiej a rozebraniem kilku domów wstrzymali posu
wanie się ognia. Dzięki im, że zapominając o własnem 
mieniu, ocalili choć resztę nieszczęśliwego miasta.

W sądzie większa część akt dawnych uległa zniszcze
niu; ważniejsze, a szczególnie procesa bieżące, księgi 
gruntowe, tes am enta, zdołano ocalić, również wyrato
wano kasy rządowe; jedynie kasa Wydziału powiatowego 

Wertheimowskiej skrzyni w największym ogniu bę
dąca, pokaże, czy jest ogniotrwałą, obecnie bowiem o- 
tworzyć jej nie można.

—  P r z e m y ś l  9go kwietnia.
Wczoraj zainstytuował X. biskup Hirschler, kanclerza

swego X. Ignacego Ł o b o s i a  referenta konsystorza na 
gremialną kanonię patronatu lir. Dr< hojowskick przy 
kapituło przemyskiej.

Sebastyan K o l i ń s k i  pleban wZalasiu, o- 
tizymał od Namiestnictwa w imiemiu rządu prezentę na 
opióżnione probostwo w Bolechowicach w dyeeezyi kra
kowskiej ; Ks. Jan R y b a r s k i kanonik katedr, tarnow
ski, otrzymał od rządu prezentę na opróżnione probo
stwo w Tuchowie w dyeeezyi tarnowskiej, a Ks. Cypry- 
an N e tu  s z y i ,  kanclerz konsystorza tarnowskiego, na 
probostwo w Uściu solnem.

—  Rada powiatowa lwowska uchwaliła podpis na 
40,000 złr. w pożyczce krajowej.

Młodzież lwowska ofiarowała pauu Bolesławowi 
a d n o w s k i e m u  artyście dawniej krakowskiej a dziś 

lwowskiej sceny, pierścień brylantowy.
Temi dniami zmarł we Lwowie Ludwik Z i e l i  ń- 

k i  wydawca niegdyś Lwowianina:
W Poznaniu umarł d. 7 b. m. Napoleon K a- 

i e ń s k i  niegdyś redaktor Gazety W. Ks. Poznań
skiego, właściciel księgarni i drukarni, wydawca Dzien
nika Domowego, a 8go b. m. w Śliwnikach w Poznań-

eo rozmawiał zo sferą i księgą, a nie znalazłszy 
w nich rozwiązania zagadnień jakie sobie postawił, 
szukał go w jenialnej swej myśli. .. Jest to chwila 
rozstrzygająca..,. Cyfry zgadzają się — wątpliwość 
rozwiązana, nie natchnieniem, lecz ścisłą koinbina- 
cyą matematyka....

Kopernik p. Gadomskiego jest matematykiem, i 
takim być tylko powinien w posągu. Spokój trze
źwej myśli, jaki rzeźbiarz wydał w obliczu mędrca, 
przeszeuł w układ siedzącej postaci i niemal w ka
żdy fałd szaty. Wysunięta naprzód noga, znamio
nuje siłę woli i śmiałość. Widać że pójdzie tam, 
gdzie jeszcze nikt przed nim nie zaszedł. Wykoń
czenie i wymodelowanie głowy nic nie zostawia do 
życzenia, szczególniej pod względem charakteru 
rysów twarzy, które noszą wybitny typ sławiański. 
W obliczu tem maluje się zdrowy i prosty rozum 
naszego chłopa,, tylko dziwnie uszlachetniony pię
tnem wyższości geniuszu i nauki. Ręce wymode
lowane z całą starannością — widać, że autor 
odrzucił wszelkie konwencjonalno maniery, a trzy
mał się natury, nie przestając być panem swej 
kreacyi.

Jeżeli dla dzieł sztuki potrzeba szerokiego uzna
nia, to Kopernik p. Gadomskiego może na śmiało 
spodziewać się liajpochlcbniejszego przyjęcia na 
wystawie wiedeńskiej; ma on bowiem przymioty, 
które zawsze i wszędzie prawdziwego znawcę ująć 
potrafią.

Będzie to zarazem i niemałą chlubą dla krako
wskiej szkoły sztuk pięknych, że takiego rzeźbia
rza wydała — aczkolwiek niemało już jej za
szczytu przynieśli artyści zawdzięczający tej szkole 
pierwsze swoje wykształcenie. Matejko, Grottgier, 
Streit, Kozakiewicz i tylu innych tu się uczyło, 
ztąd wyniosło wyższy ten polot, któiy ich utrzy
muje po nad płaskościami dziś popłatnego realizmu.

S kr.ła ta ma zatem niepoślednią zasługę i wy
magałaby wszelkich starań, aby ją zaopatrzyć le
piej i uposaży ć, kiedy w szczupłym swoim zakresie 
i o słabych siłach tyle odznaczających się usposo
biła artystów.^ Tymczasem obiega wieść, której 
uwierzyć prawie niepodobna, że szkoła malarstwa 
i rzeztiy ma być zwiniętą razem z Techniką, po 
której zostanie tylko szkoła tak zwana realna!

skiem właściciel tego majątku Nepomucen N i e m o j o w -  
s ki ,  oficer wojsk polskich z r. 1831. 

t —  D. 8 kwietnia położono w Poznaniu kamień wę
gielny pod budowę teatru polskiego. Prezes Rady spółki 
teatralnej hr. Adolf Bniński, prezes dyrekcji teatralnej, 
p. Ignacy Grabowski, budowniczy Hebanowski kładlifcegłę.

—  Policja w Warszawie ogłosiła upomnienie sani
tarne zo względu na święta Wielkanocne, aby się wstrzy
mywano od używania wieprzowiny, niedopieczonego ciasta, 
jaj twa do gotowanych, nadużywania napojów spirytuso
wych i t. d. jako mogących szkodliwe dla zdrowia pocią
gać następstwa.

Kopaluia węgla w Dąbrowy zalaną będzie rzeką 
Przemszą, gdyż kopią od niej kanał do szybów, któremi 
bucha ogień jak z kraterów wulkanicznych.

W Pińczowie założoną została czytelnia publiczna.
—  W Kijowie umarł d. 3 marca Gustaw B e l k e ,  za

służony w piśmiennictwie przyrodoznawczem autor i ba
dacz. Zmarły był członkiom Tow. nauk. krakowskiego.

Donoszą nam z Paryża, że d. 5 b. m. dawał tam 
lir. Władysław T a r n o w s k i  uczeń L isz ta , koncert na 
fortepianie w sali Herza, na którym prócz dzieł Webera, 
biel da, Chopina, Schumana, Liszta, odegrał własną kom
pozycję: „L adieu de Vartiste,u inne zaś jego kompozy
cje, ja k : „ Ouverture d'un drameu wykonała orkiestra, a 
pieśń Wiktora Hugo odśpiewała panna Alicya B e r n a r d i .

yt Stokolmie umarł d. 5 marca, jak donoszą Dz. 
Poznańskiemu, Józef Alfons H a j d u k i e w i c z  z Ko
wieńskiego, licząc lat 42. Wychodźca w skutku powsta
nia r. 1863, był w Stokolmie nauczycielem przy szkole 
rzemieślniczej. Zostawił drobne dzieci sierotami.

W poniedziałek w nocy w skutku wielkiego wi
chru wywrócony został teatr letni już pod dach gotowy 
w lasku w Peszcie. Musiał być z kart wystawiony, skoro 
go podmuch wiatru obalił.

—  Według Journal de St. Petersbourg, podczas po
bytu cesarza Niemieckiego w Petersburgu asystencja 
jego ze strony rosyjskiej składać się ma: z jenerała ks. 
Suworowa-Rymnickiego, jenerała ks. Golicyna i fligiel- 
adjutanta Ks. Meszczerskiego.

—  Pisaliśmy już o nagrodzie wyznaczonej przez dzier
żawcę na Pomorzu Bocklera w ilości 2,000 tal. za zna
lezienie jego córeczki skradzionej przez cyganów, a 1000 
tal. za znalezienie zwłok dziecka, gdyby nie żyło. Do
szły nas właśnie z Greifswaldu okólniki w kształcie 
plakatów drukowane, jeden po polsku, drugi po rosyj
sku, a które nieszczęśliwy ojciec na wszystkie strony 
zapewne we wszystkich językach rozsyła.

Nie pamiętamy tyle oszustw na wielką skalę i 
przeniewierstw, co teraz. Niema dnia prawie jednego, 
żeby o nich nie donoszono, pomijając już drobne, o któ
rych nawet wspomnieć nie warto. Zaledwie w Londynie 
ogromne oszustwa popełniono fałszywemi czekami, już dwa 
nowe listy gończe rozesłano, a mianowicie niejaki Gu
staw Rhaaden z Niemiec, liczący lat 28, na podstawie 
sfałszowanych przekazów domu Salomona Oppenhein^i 
w Kolonii wyłudził w Paryżu 78,000 fr. w banku es- 
komtowym, 80,000 fr. u Rothschilda a 20 ,000 fr. u 
Kellera i spółki. Z Louisville zaś w Ameryce donoszą, 
że niejaki Franciszek Burnett skradłszy papiery publi
czne i brylanty wartości 300,000 dolarów tj. 600,000 
złr., znikł bez wieści.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwarta codziennie od godz. 11 ej do 4ej, prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 
20 centów.

D na 9 kwietnia pochmurno, wiecz rem deszcz, 
termometr cd 1*6 dos edł do 4 ’8 R. Barometr ciągle 

górę idzie; dnia 10 kwietnia o godzinie Gej rano stan 
jego był 332-09, termometr na -+- 1-6 R. W iatr pół
nocno-wschodni.

W Wielki piątek dnia 11 kwietnia: Sgo Leona 
papieża wyznawcy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
O ś w i ę c i m  9 kwietnia.
Na targ dzisiejszy nadeszło wdów sztuk 4 9 , sprze

dano na nogach parę po 212 i 260 złr., co czyni 33 złr.
cetuar mięsa loco Wiedeń. Za cetnar żywej wagi 

możnaby obecnie otrzymać loco Oświęcim 16 do 17 złr.
Na poniedziałkowym targu w Wiedniu było wołów 

sztuk 3100 i płacono za cetuar mięsa 31 do 33-50, 
pomimo, iż następny targ dopiero w przyszły wtorek.

W Berlinie d. 7 b. m. było wołów sztuk 3002 i 
płacono za cetnar mięsa od 19 do 22 talary. W zeszły 
piątek sprzedało się tu w Oświęcimie 600 wie rzów.

tych 220 sztuk były Mołdawskie reszta z Baty.—  
Wszystkie wyborowe gatunki zapłacono po 95 do 120 złr.

parę, na dobrze dopasione wieprze chęć kupna do 
Prus wielka.
Ajeneya Oświęcimska Banku Gal. dla han. i przem.

Znieść istniejącą szkolę sztuk pięknych w Kra
kowie —- jedynem miejscu, gdzie się tak szczęśli
wie przyjęła i takie wydała owoce — byłoby naj
oczywistszym herostracyzmem, krzywdą niepoweto
waną i dla miasta i dla kraju. Wątpić bowiem, 
czy jest w Polsce jakiekolwiek inne miejsce, odpo
wiedniejszą do uprawy sztuk pięknych, jak nasze 
miasto, przepełniono zabytkami architektury, ma
larstwa, rzeźby. Same wspomnienia spotykane na 
każdym kroku, okolica pełna malowniczej rozmai
tości, bistorya i legenda mówiące w każdym od
łamku głazu — wszystko to więcej działa na wy
obraźnię i uczucie, lepiej usposabia na artystę, niż 
najbogaciej uposażona i w modele i profesorów 
akademia zagraniczna.

Zresztą szkoła sztuk pięknych zawsze liczyła 
się do uniwersytetu — długi czas należała ona 
do niego — dopiero później przyłączono do niej 
techników. Powinien by zatem upomnieć się Uni
wersytet Jagielloński, żeby szkoła ta wróciła do 
dawnego z nim stosunku, a nie znikała razem ze 
zniesieniem czy przeniesieniem Techniki. Jeżeli 
bowiem tę ostatnię uznano za niepotrzebną lub 
niedostateczną — to szkoła sztuk pięknych zbyt 
wiele złożyła dowodów użyteczności swojej, aby 
podzielić miała los Techniki.

Stanisława hr. Wodziokiego

Wspomnienia z przeszłości
od r. 1768 do r. 1840.

( D a l s zy  ciąg) .

Postanowiwszy zabrać się szczerze do nauki 
musiałem w pierwszym roku dobrze przysiedzieć 
fałdów, aby me być na prelekcyach jak na nie- 
mieckiem kazaniu. Największą pomocą w przeła
maniu pierwszych trudności, był mój oryginalny 
popowicz, który pilnie korepetował ze mną ła
cinę i filozofię. Człowiek ten doszedł później kon- 
syliarstwa kryminalnego i był serwilistą i zacię
tym biórokratą. Uważałem to, iż Rusini lgnęli

do tego systematu nauk, admiuistracyi i sądo
wnictwa, daleko łatwiej niż Polacy, nie z powo
du żeby ten system z naturą i usposobieniem 
słowiańskiem był zgodny, lecz że się otwierała 
jaka-taka karyera ludziom bez przeszłości i te
raźniejszości, a najbardziej, że dochrapawszy się 
urzędu, mogli deptać po szlachcie i mieć się za 
coś wyższego. Jeżeli tedy gdzie jakobińskie ma- 
xymy mają swoje gniazdo, to niezawodnie w ka
ście urzędniczej, 'zrekrutowanej z proletaryatu 
czeskiego, szląskiego i galicyjskiego. Kiedy bo
wiem rewolucya francuska wybuchła, a bezport- 
kowce brodzili we krwi tak zwanych arystokra
tów, i głosili prawa człowieka, nie dziwiłem się 
temu, bo na wiele lat pierwej słyszałem podobne 
doktryny wyznawane przez mego korepetytora, 
wielkiego przyjaciela beamterów i owsianego pi
wa. Od nich nauczył się on owej metodycznej 
nienawiści przeciw każdemu niepodległemu czło
wiekowi, niebijącemu nikomu czołem, a mające
mu wziętość w kole obywatelskiem. Każdego takie
go byłby rad w łyżce wody utopić, chociaż w o- 
czy łasił się i był gotów do oddania ci najpo
dlejszych usług. Ze mną politykował i trzymał 
się w przyzwoitem oddaleniu; lecz kilka razy, 
kiedym go zaprosił do kompanii i dobrze uczę
stował, język mu sie rozwiązał i prawda ukazała 
się na dnie szklanki'. Jakim był w gruncie du
szy, dowiódł później w sprawie Waleryana Dzie- 
duszyckiego, Ilaciborowskiego, Trzecieckiego i in
nych patryotów skompromitowanych przez związki 
z Deniską i emigrantami na Wołoszczyźnie. Ża
den rodowity Austryak nienastawał zacięciej od 
niego, aby obwinionych o spisek stryczkiem uka
rać. Słowem, wszyscy ci popowicze, co się do
chrapali jakiego takiego urzędu, stali się naj
sprawniej szemi narzędziami serwilizmu. Mogą być 
wyjątki, lecz nader rzadkie, co pokazuje wrodzo
ną skłonność zakutych Rusinów do przyjmowania 
jarzma, jakiegokolwiek, czy ono tatarskie czy nie
mieckie, byle było komu służyć, a służąc ciemię
żyć. Na nas cięży odpowiedzialność żeśmy upadli 
a edukacyi ich niedokończyli....

Irzez ciąg czteroletniego pobytu na uniwersy
tecie lwowskim, chodziłem dość pilnie na przed

mioty prawnicze, i tak pod Flegierem słuchałem 
prawa natury, publicznego i instytucyi ITaynek- 
cyusza; dygesta i prawo kanoniczne wykładał 
nam Ambroz, instytucye polityczne nrofesor Ko
lii, i to w języku niemieckim, co m f bardzo nau
kę utrudniało. Ze zaś katedry prawa cywilnego 
dla moich widoków najpotrzebniejszej, nie było 
jeszcze ustanowionej; a zatem po ukończeniu tych 
kursów w r. 1786, powołany zostałem przez oj
ca, abym dopilnował w trybunale lubelskim spra- 
wy przeciwko margrabstwu Wielopolskim, której 
obrot i koniec poniżej opowiem.

Wracając się do mego pobytu we Lwowie; 
w pierwszym roku mało porobiłem znajomości, 
oddałem tylko listy rekomendacyjne do niektó
rych osób, lecz rzadko uczęszczałem do nich, po
mimo uprzejmych zaprosin. Dopiero w roku na
stępnym zacząłem być częstym gościem u pani 
Kossakowskiej kasztelanowej kamieńskiej z domu 
Potockiej, ośmielony jej ujmującą, niewyszukaną 
grzecznością i macierzyńskiemi prawie względami, 
które to przymioty były niegdyś właściwe naszym 
staropolskim matronom. Rezydencya jej aczkol
wiek odległa od miasta, bo zajmowała pałac ko
ło S. Jura, nikomu niewydawała się odległą, i choć 
była najgorsza pluta na dworze, każdy ze zwy- 
czajnych jej gości znosił tę niedogodność, aby 
tylko z jej towarzystwa korzystać.

Z kolegą moim uniwersyteckim Stanisławem 
Tarnowskim uczęszczaliśmy do jej domu na obia
dy i wieczorki, gdzie spotykając się z najznako- 
mitszemi osobami, mieliśmy sposobność zawiązać 
odpowiednie urodzeniu naszemu stosunki i zna
jomości.

Kasztelanowa, panna zamożnego domu, córka 
starosty Grabowieckiego, wydana była w młodo
ści za wielkiego bogacza Kossakowskiego, o któ
rym powiadano, że widząc wstręt narzeczonej do 
swojej karlej i ułomnej figurki, kazał przynieść 
ogromny wór złota, i stanąwszy na nim, zapytał, 
czy z takim wzrostem lepiej się może podobać ? 
Nie wiem czyli to zdecydowało chwiejącą się pan
nę, lecz prędzej mniemam, że taka była wola ro
dziców, a z tą  posłuszna córka nieśmiałaby się 
certować. Po tem zaraęściu ów małżonek nie

kształtny, chorowity i słabego umysłu, niedługo 
zawadzał osobie rozumnej, stworzonej do wielkiej 
roli na świecie. W kilka lat została wdową, a 
sama prowadząc zarząd wielkiego majątku i dom 
otwarty trzymając w Stanisławowie, zyskała nie
słychaną popularność w województwie Ruskiem
i na Podolu, tak dalece, że zawięzująca się kon-
federacya Barska, będąca dziełem Potockich. Ra
dziwiłłów i innych przeciwników króla i moskie
wskiego wpływu, w niej znalazła czynną i gorli
wą protektorkę. W domu jej odbywały się tajne
zjazdy, narady, i o nią się opierały. Całej rodzi
ny Potockich ona była wyrocznią.

Jakoż w owej haniebnej sprawie z awanturni- 
cą Dugrumow, gdzie szło niby o otrucie ks. Ada
ma Czartoryskiego przez dwór, a do czego i Po
toccy byli wmieszani, widywałem w jej domu 
pierwszych reprezentantów tej rodziny, mianowi
cie Ignacego i Stanisława Potockich, przyjeżdża
jących z Warszawy po radę w zawiłej sprawie.

1 ani ta  nieobeznana wcale z żadna nauka, nie czy
tająca żadnych książek, prócz do nabożeństwa, rnia- 
a na u i any  zdrowy rozum i nader bystry dowcip, 

a P^oz ciągłe zajmowanie się sprawami swojemi 
} icznemi, toż przez obcowanie z światłymi 
u zmi, na lała  takiej znajomości interesów pol-

8 }. b zna a tak wszystkie konexye familijne, wszy-
mJnGto1. w°rskie, żeby jej niesprostał żaden 

- i stanu. Szkodziła też niezmiernie Stani- 
L.vVuI1 uSusfowi, i w początkach najwięcej od- 

, ■ ^ umysłów od niego, a nawet po pierwszym 
’ , lze, .1{VU\  mieszkając wGalicyi, przy każdej 

p nosci dopiekła mu sarkatycznym dowcipem.
u ym ją  poznał, na dobre była już głuchą, 

, ' lK;raz lu™ ° trąbki, musiałem zrywać piersi przy 
, z, ułuzszej rozmowie. Zwyczajem magnatów 

opolskich, trzymała otwarte stoły. Nieraz by
wa em tam na obiedzie, na którym sama gospo- 
t ym ponosiła wszystkie niemal expensa konwer
sacji i dowcipu.

(Dalszy ciąg nastąpi).
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Sekwestr kolei Lwowsko  -  Czerniowieckiej.
(Ciąg dalszy). — Obacz Nr 06, 67, 63 Czasu,.

X.
Wykonanie ziemnych i nadziemnych robót kolei 

Czerniowiekioj cddało Towarzystwo angielskiemu 
przedsiębiorcy Th. Erasseyowi, za ryczałtowem 
wynagrodzeniem od miii.

Przedsiębiorstwo to prowadziło roboty powyższe 
według planów przez rząd potwierdzonych, pod 
kontrolą Towarzystwa.

Gdyby więc plany udzielono przedsiębiorstwu 
były dobre a kontrola ścisła, to niezawodnie ko
lej Czerniowiecka byłaby dobrze zbudowaną. Dzie
je  jednak tej budowy i tej kontroli spisane już 
zresztą po tylckroć przez dzienniki, skonstatowały 
faktami, że pełnomocnicy towarzystwa szli ręka 
w rękę z przedsiębiorstwem, z czego wynikło, że 
o ile pojedyncze nadzorcze organa do nieszpetnej 
przyszły fortuny, o ile przedsiębiorstwo Brasseya mi
liony zarobiło, o tyle kolej Czerniowiecka źle zbu
dowaną została. Najgłówniejszą rolę w tej złej 
budowie grają właśnie roboty ziemne i nadziemne, 
gdyż te albo się już wcale zmienić nie dadzą albo 
ich zmiana lub naprawa niesłychanie wysokich no
wych nakładów wymagać będzia. O ile ogólny kie
runek trasy nadany przez odnośne projektu, które 
rząd przyjął i do wykonania przypuścił, był błę
dnym, nie spada wina wyłącznie tylko na towa
rzystwo ale i na rząd. Mamy jednak przekonanie, 
że trasa kolei Czerniowieckiej dałaby się była na
wet w tym ogólnie błędnym kierunku daleko ko
rzystniej i trwalej, z mniejszem zaangażowaniem 
późniejszego utrzymania tejże, jeszcze na koszt 
przedsiębiorstwa poprowadzić.

Ponieważ jednak przedsiębiorstwo i towarzystwo 
budowy kolei Czerniowieckiej tak jakby w jednej 
spoczywały ręce, więc oczywiście nie zapomniały 
obie te agendy ku wspólnej korzyści z rządowego 
sankeyonowania błędnego kierunku trasy skorzy
stać i roboty ziemne pod płaszczykiem niemoże- 
bności lepszego na danej linii wykopania źle lecz 
tanio przeprowadzić. Możemy nawet tym agendom 
zupełną słuszność przyznać że z większą niekorzyścią 
dla kraju, ale oraz z większym zyskiem dla sie
bie, trasę kolei Czerniowieckiej inaczej poprowa
dzić niemożebnem było. Takto już zawsze jeden 
błąd inne za sobą pociąga. Tym to sposobem trzy
mano się ściśle naturalnego terenu i poprowadzo
ną trasę bagnami, dolinami rzek nad samem ich 
brzegiem, pochyłościami gor, które się wiecznie 
wraz z trasą usuwają, w brew wszelkim pizepisom 
technicznej nauki, bez zabezpieczenia się przeciw 
szkodliwym zjawiskom elementarnym, z któremi 
się albo wcale nie, albo tylko niedostatecznie li
czono. Oprócz tego użyto niepotrzebnie za wielkie 
spadki, nieprawidłowe przełamy — by tym sposo 
bem uniknąć zbyt kosztownych nasypów lub przekop, 
oraz ominąć obchodzenie na drodze napotkanych 
trudności terenowych. Cało - milowe przestrzenie 
między Stanisławowem i Wybranówką — między 
Stanisławowem, Otynią i Korszowem — między 
Czerniowcami a Hliboką — między Hadikfalwą a 
Suczawą — przyprowadzone błędnie albo bagnami 
albo górami, świadczą o prawdziwości naszego 
twierdzenia.

Szczególniejszą uwagę zwracamy na przekopy 
korszowskie, pochyłości gór, nasypy i przekopy 
roihaczeńskio — na wybrzeża porzeczne Prutu i Se
retu, nakoniec na bagna Wybranowiecko-Starosiel- 
skie i Stanisławowsko-0tyńskie, któro to miejsca 
już wiele milionów kosztowały i gdzie wykolejenia 
pociągów niestety nawet i życiem ludzkiem przy
płacono, jakkolwiek przyznać należy, że kolej (Jzer- 
niowiecką pod tym ostatnim względem, w obce 

"przerażających rozmiarów wykolejeń i wypadków 
a rzadkości straty życia ludzkiego, szczęśliwą na
zwać można.

Dopókąd kolej ta ruchu nie otworzyła, dopokąd 
gwaraneya przedsiębiorstwa Brasseya co do robót 
przezeń wykonanych nie ustała, naprawa tych 
miejsc mogła iść na koszt tegoż. W iuteresie więc 
przedsiębiorstwa było naturalnie, aby czas gwa- 
rancyjny ustał jeszcze, zanim się kolej na wielką 
skalę psuć zaczuio, a więc, ażeby kolej tę jak naj
prędzej w luch wprowadzić, a tem samem, ażeby 
dalsze naprawy już na konto ruchu były uskute
cznione. Do odebrania kolei Czerniowieckiej wy
słał rząd swe organa, lecz niestety przyczyna, iż 
niczego złego wtedy się nie dopatrzono, pozostała 
dla nas tajemnicą. Skutkiem tego niedopatrzenia, 
było, że jakkolwiek już i przedsiębiorstwo Brasse
ya na tymczasowe łataniny wielkie sumy na wyż 
wymienionych przestrzeniach wydało, pozostały 
one po upływie terminu gwarancji tegoż przedsię
biorstwa nie wykończone i nieustalone, i tu leży 
n a j g ł ó w n i e j s z y  p o w ó d  n i e i n t r a t n o s c i  ko- 
l e i  C z e r n i o w i e c k i e j ,  a usunięcie tego błędu 
w pierwszej linii do towarzystwa, a w drugiej do 
Sekwestratora należało.

Podamy później powody, dla czego towarzystwo 
usunąć ten błąd nie zdołało, wykażemy dalej, dla 
czego sekwestrator tego do tej pory nie czyni; tu tyl
ko nadmienimy, że nio może to nikogo dziwić, dla 
czego u t r z y m a n i e  s a m y c h  p r a w i e  r o b ó t  
z i e m n y c h  k o l e i  C z e r n i o w i e c k i e j  np. w r.

1871, pomimo względnie dobrej orgaoizacyi admi 
nistraeyjnej w tym oddziale dyrekcyi, i pomimo 
dobrego i fachowego kierownictwa ze strony jej 
szefa p o c h ł o n ę ł o  b l i s k o  3 6 % o g ó l n e g o  
d o c h o d u ,  gdy tymczasem na innych kolejach np. 
na północnej Cesarza Ferdynanda, załatwienie nie
mal wszystkich wydatków administracyjnych, a 
więc z robotami nadziemnemi i t. d. zaledwie ty
ło kosztowało.

(D alszy ciąg nastąpi.)

W i e d c u  7 kwietnia.

Kto ma zwyczaj dła zaspokojenia ciekawości, lub 
kto potrzebuje niestety z interesu czytywać kursa 
telegraficzne z naszej giełdy, musiał, i to z rożnem 
uczuciem zauważyć, że od kilkunastu dni, a zwła
szcza do samego prawie końca zeszłego tygodnia 
panowała tu nieprzerwanie tendeneya do spadku, 
od dawna niewidziana. Lecz zadziwić nie musiała 
ona nikogo, boć do nieskończoności nic rosnąć nie 
może, a kursa niemal wszystkich papierów u nas 
notowanych doszły już były do absurdum a nawet 
teraz po doznanej redukcyi, są w porównaniu do 
istotnej wartości tych drukowanych dokumentów 
zanadto wysokie. A jednak, może właśnie dla tego 
nie można powiedzieć abyśmy byli mieli spadek, 
w prawdziwóm tego słowa znaczeniu; był to tylko 
objaw zachcenia i potrzeba choć chwilowego wy
poczynku, na które wysokie sfery finansowe, — je
żeli tą  nazwę dać im się godzi, — _ zezwoliły, bo 
na spadek, który jak nastąpi, będzie podobny do 
pęknięcia bańki mydlanej, nie ma jeszcze w tej 
chwili — ale tylko w tej chwili — gwałtownego 
powodu.

Tak przynajmniej rozumują owe sfery i może 
w pewnym względzie się nie mylą. Pytanie teraz 
kiedy t e n  naglący przymus nadejdzie; a o tem nam 
matedory musiałyby pewno coś powiedzieć, gdyż 
patrząc na ich działania, domniemywać się wolno 
że one są panami niejednego ważnego sekretu.

Naprzykład gdyby chciały, mogłyby nam z pe
wnością wytłomaczyć jakim też to sposobem w ciągu 
mniej więcej półtora roku powstało u nas kilkaset 
towarzystw — i to nie licząc wcale już konsessyo- 
nowanych, lecz jeszcze nie operujących —  ̂ które 
pochłonęły blisko półtora miliarda złotych reńskich, 
bo do dawniej podanych cyfer trzeba doliczyć około 
sto-pięćdziesiąt milionów przybyłycli na nowe kre- 
acyo w lutym r. b., a co dał marzec jeszcze do
kładnie nie wiadomo.

Wyjaśnienia tej zagadki, gdyby tylko sfery tak 
zwane finansowe dać je chciały, byłyby niesłycha
nie ciekawe, już to dla samych cyfer, głównie zas 
dla czasów w których takie sumy zebrać zdo
łano.

Doktryna stowarzyszenia i działania zbiorowemi 
środkami ma z pewnością swoje dobre strony, lecz 
ma i złe, a z przeproszeniem naszych pseudo fi
nansowych sfer, zdaje się być skłonną do wielkich 
nadużyć. Przynieść może pożytek i zbawienne sku
tki jeżeli jest praktykowaną w miarę istotnej po
trzeby, w uczciwych i dobrze zrozumianych, a dla 
zasobów pojedynczego niedostępnych celach, dla 
itórych w czasach prawdziwego kwitnięcia ekono
micznego, i większego dobrobytu niniejsze zaosz
czędzone środki zbierają się w jedną potężuą ca
łość.

Czy też mianowicie ten ostatni warunek został 
u nas w ostatnich kilkunastu miesiącach dopełnio
ny i uwzględniony? Sądząc po cyfrach w imię do
ktryny stowarzyszenia zebranych zdawałoby się że 
w Austryi, — nie mówiąc już o Węgrach, — go
spodarstwo, handel i przemysł były w tej samej 
porze najszczęśliwszemi rezultatami uszczęśliwione 
i źe są w ciągłym wzroście i j-ozwoju, ile że jest 
rzeczą udowodnioną, że zarówno kupcy, jak gospo
darze , rękodzielnicy, i fabrykanci złożyli się w 
znacznej części na owe półtora miliarda reńskich 
rozdzielonych pomiędzy nowe różnej nazwy, lecz 
jednakiego przeznaczenia instytuta akcyjne.

Tymczasem o kwitnięciu i powodzeniu gospodar
stwa, handlu i przemysłu nio tylko od półtora roku, 
ale od trzech lat nic nie słychać, w ciągu których 
ta podstawy ogólnego dobrobytu były w ciągiem 

ustawicznem upadaniu. Z małeroi wyjątkanii inie- 
uśmy nieurodzaje, wywóz wielu wyrobów gię 
zmniejszył, skutkiem czego oznaczona liczna fabryk 
uszczupliła produkcyę, a nawet w Wiedniu kupcy 
w ogóle na brak odbytu mocno narzekają.

Chociaż więc wszyscy ulegli pokusie obudzonej 
widokiem nagłych zysków, albo wpływom sprężyn 
i narzędzi rozstawionych po całym kraju przez 
sfery tak zwane finansowo, w postaci bądź kanto
rów i biór giełdowych, bądź filii wiedeńskich ban
ków, i zapewne wyczerpali swoje zapasy pieniężne 
na kupno wtykanych im papierów, %  zapewne 
z tego źródła tylko jakąś część owych półtora mi
liarda reńskich zebrać zdołano.

Z kądże więc resztę znaczniejszą skompletowa
no? Pomijając co nasze banki i t. p. towarzystwa 
mogą sobie być nawzajem dłużne, i jak  dalece ro 
zwinęły między sobą sztukę po niemiecku zwaną 
Wechselreiterei, jest pewnetn że dla postawienia na 
nogi mnogich tutejszych utworów rachowano za
raz po zawarciu pokoju Frankfurckiego na zasiłki

z Niemiec i ponieważ, jak  się pokazuje, ta rudzie
ją  nie zawiodła, korzystano wprawdzie z gotowości 
sąsiadów, lecz też pozaciągano u nich ogromne
długi.

Tem się tło meczy założenie w tak krótkim a 
z kąd inąd niepomyślnym czasie na półtora miliar
da towarzystw na sklecenie których środki miej
scowe nigdy wystarczyć nie mogły, i taka anoma
lia jaka panuje u nas między ruchem na giełdzie, 
a stagnacją w źródłach dobrobytu.

Na jak długo kredyt jest wiedeńskim finansistom 
udzielony, trudno wiedzieć; lecz s k r o  tu chodzi
0 zobowiązanie wekslowe, to nakoniec wierzyciele 
zażądają zwrotu pieniędzy, — a wtedy będziemy 
mieli prawdziwy spadek całkiem zasłużony, któ
rego może w obec nadchodzącej wystawy, wierzy
ciele nie chcieli, jak się zdaje, tym razem jeszcze 
wywołać.

Na targu żelaza panuje ciągle wzrastająca dro- 
gość, której ustania wobec przyczyn, jakie ją  wy
wołują, wcale prawie spodziewać się nie można.

Przyczyny wywołujące drogość żelaza są dwoja
kiego rodzaju. Jedne odnoszą się do wchodzącego 
w zwyczaj coraz szerszego użycia żelaza, drugie 
dotyczą kosztów wytwarzania onegoż.

Do pierwszych zaliczyć nam wypadnie przede- 
wszystkiem coraz bardziej rozszerzające się zuży
wanie żelaza na szyny kolei żelaznych, następnie 
na budowę okrętów żelaznych, które wobec wyma
galności coraz większych okrętów a niknienia bu
dulcu okrętowego w lasach, niezmierne z czasem 
ilości żelaza zużywać będą. Niemniej częstem
1 w wielkich uskuteczniającem się ilościach staje 
się teraz użycie żelaza w zastępstwie drzewa przy 
budowie domów ̂  i przy sporządzaniu rozmaitych 
machin i sprzętów. Już sama ilość powstają'ych 
obecnie budowli czyni dostawę drzewa po odpo
wiednich cenach i wystarczalność onegoż prawie 
niemożliwą, a zastąpienie go żelazem rzeczą nie
odzownej konieczności.

Na podrożenie wytwarzania żelaza wpływają 
wzrastający brak drzewa i coraz większa drogość 
węgla kamiennego.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH
w Gazecie Lwowskiej z dnia 9 kwietnia. 

L i c y t a c y e :  W sądzie del. m. w Samborze dnia 6 
czerwca licyt egzek. realn. N . 4 w Łanow icach, d. 10  
czerwca realn. N . 17 tamże, l i g o  czerwca realn. N . 5 
w M istkowicach 13go czerwca realn N . 62  w Łanowi- 
cach, 17 czerwca realn. N . 2 9 0  w K ulczycach, 18go  
czerwca real. N . 4 0 5  tam że..—  W sądzie pow. w B rze
sku d. 6 maja li yt. egzek. realn. N . 5 6  w Zawadzie 
uszewskiej.

Z a w i a d o m i e n i a :  Sąd kraj. lwowski Abrahama 
Menkosa o nakazie zapłaty M ichałowi Bartlowi 2 4 0  z ł.—  
Sąd obw. w Stanisławowie P iotra i Maryę Jaskułow - 
skich o nakazie zspłaty 1 4 8  zł. Katarzynie Mazacz.

Przyjechali do Krakowa od 0 do 10go kwietnia.
HOTEL POLLERA : Em anuel Maudel kupiec z Krems, 

M. Kottler z W ied n ia , Ignacy Pribek kupiec z Gracu, 
Jakób fe ta k  ze L w ow a, Seweryn Kotkowski w łaściciel 
dóbr z K ongresówki, F. żaba ob. z Galicyi, H. Krei- 
lisheim  kupiec z W ied n ia , S. R otsten  kupiec z War
szawy, Aniela Ipnowska i Marya Mazurowska z War
szawy, Obzukow właśc. dóbr z R osyi, Zygmunt Micha
łowski z R u m un ii, M ilchen z Sierszy, F. E glser aktor 
z B ielska, W. Stawska z Podolan, Tadeusz W iktor w ł. 
dóbr z G alicyi, U . W iderspik kupiec z Norymbergu, 
II. Leo kupiec z Pragi, F. B atsches kupiec z Furth, J u 
lian Brejański wdaś. dóbr z Zagórzan, P iotr Kaczyński 
właściciel dóbr z Rosy i.

H OTEL KRAKOW SKI: Antoni hr. Cieszkowski z 
Rosyi, Antoni Jezierski urzędnik z G orlic, Ferdynand 
U jehelgi mb z Gorlic, Aleksander Jełow icki z Tarnopola, 
Józefa Bendychowska właśc. dóbr z G alicyi, Ludwik 
M ycielski w łaściciel dóbr z R o sy i, Bonifacy Cybulski 
z Pesztu .

IIOTEL POLSKI pod BIAŁYM  ORŁEM : Ludwik
Siatecki inżynier z W iednia, Urszula Kuczewska właśc. 
dóbr z K ongresówki, W incenty Z yliczeóski ob. z. Kon
gresów ki, T ytus Pusłowrski właśc. dóbr z Podola, Jan 
Twardowski ob. ze L w ow a, Herman Reitknecht ob. z 
Czerniowiec, Józef Dobrzecki ob. z Drezna. J. n Jędrze
jow ski ob. z Kongresówki, Antoni Ł ącki w łaściciel dóbr 
z K ongresówki, M ichał Kulwiec kapitan rosyjski z War
szawy, Roman M ierzejewski inżynier z W iednia, Mikołaj 
Gdesz budowniczy z M iechowa, Olimpia Gronocka ob. 
z K ongresów ki, Józef Knol kupiec z P ra g i, Edward 
Śligocki dzierżawca z Rozwadowa, Szczęsny W ęgrzyn ob. 
z Nowego S ą cza , Piotr Rudzki w łaściciel dóbr z Kon
gresówki.

PRZEGLĄD POLITYCZNY,
Depesze telegraficzne.

P a r y ż  8 kwietnia. Prezydent T h i e r s  zajął 
dziś mieszkanie w pałacu Elizejskim. Radykaliści 
zdają się na prawdę chci ę stawiać przeciw Re- 
m u s a t o w i  w Paryżu, kandydaturę mera lugdun- 
skiego B a r  od e t  a.

P a r y ż  8 kwietnia. La Ilćpuhliąue franęaisć 
zamieszcza artykuł przemawiający za wyborom 
B a r o d e t a  deputowanym z miasta Paryża. Arty
kuł ten jest protestacyą przeciw postępowaniu rzą
du, i uważany jest za objaw zerwania zupełnego 
między Gambettą a Thiersem.

S * a r y ż  8 kwietnia. Jeden z dzienników pro
wincjonalnych donosi o rozmowie T h i e r s  a z pe
wnym deputowanym, w której prezydent wyrażał u- 
bolewanie swoje z powodu kandydatury B a r o d e t a  
vz Paryżu i wzywa radykałów do umiarkowania. 
Rada gminna Lugdunu przesłała podziękowanie de
putowanym tego miasta, którzy w Izbie bronili bur
mistrza. Zamierzono stawiać Barodeta we  ̂wszy
stkich okręgach wyborczych lyońskiej municypal- 
ności jako kandydata.

E S z y m  8 kwietnia. Konsul szwajcarski w Ne
apolu zaprzecza w telegramie przesłanym tu do 
Ita lie , najwyraźniej wieściom o porwaniu pewnego 
bankiera francuzkhgo pi zez rozbójników. Rzeczony 
dziennik poczytuje wszystkie tego rodzaju pogłoski
0 rozbójnikach pojawiających się w prowincji Sa
lerno od przybycia Cesarzowej Rosyjskiej za wy- 
mysły puszczane za granicą w nieczystych za
miarach.

E i ix l f o n a ,  8 kwietnia. W Izbie deputowanych 
na zapytanie opozycji odpowiedział A v e l i n o ,  że 
rząd dowiedział się z dzienników o przybyciu ajen
tów rewolucyjnych i zarządził środki przezorności. 
Sanho S i l v a  wykazuje niebezpieczeństwa solidar
ności stronnictw narodowych z zagranicznemi,
1 nadmienis, że w chwili niebezpiecznej wszystkie 
stronnictwa parlameutarne staną jak jeden mąż. 
Minister spraw zagranicznych oświadcza, że rząd 
pragnie utrzymywać najlepsze stosunki z Hiszpa
nią; zapewnia jednak, iż dwóch ajentów rewolu
cyjnych udało się do Oporto, a dwóch innych 
przybyło da Lizbony. Dzienniki opozycyjne przy
pisują wszystko intrygom rządu, chcącego utrzy
mać się przy władzy. W całej Portugalii panuje 
zupełna spokojność.

L i z b o n a  8 kwietnia. Sesya kortezów została 
zamkniętą po uchwaleniu umowy pocztowej z Hisz
panią i projektu ustawy o niejakich dodatkach do 
traktatu z Hiszpanią względem wydawania wino
wajców, oraz po zatwierdzeniu traktatu handlo
wego z Włochami. —  Dziennik urzędowy ogłasza 
notę rządu włoskiego wyrażającą narodowi poi tu 
galskiemu w imieniu króla Włoskiego i narodu 
włoskiego podziękowanie za serdeczne przyjęcie 
księcia Aosty.

A t e n y  8 kwietnia Poseł francuski Juliusz 
F e r r y  wyjechał za dwumiesięcznym urlopem do 
Francyi. — Opozycya nie uznała większością gło
sów z powodu błędu pod względem formalnym 
wyboru tymczasowego prezesa Izby.

M o n s < a n t y n o |» o l  8 kwietnia, Dziennik tu
recki B ret został zawieszony, a redaktorowie jego, 
między którymi Kelal bej, niegdyś gubernator w 
Gallipoli, uwięzieni. Mają oni, jak  słychać, wysła
ni być na wygnanie bez sądu.

n o n y  J o r k .  7 kwietnia. Jenerał S h o f -  
f i e l d  wróci! z Hawaiti. Zamiar króla wysp 
Sandwich zwiedzenia Ameryki musiał być zanie
chany z powodu oporu, jaki znalazT u ludu. — 
Tutejsi robotnicy gazu zaniechali robót, w skutku 
czego nie można było świecić gazem.

Ouegdaj odroczyła się na feryo wielkanocne Izb;; 
wyższa Rady państwa na czas nieoznaczony. Osta 
tniem ciałem parlamentarnem w monarchii, które 
zawiesiki swe prace w tym tygodniu, była delega- 
cya węgierska, która wczoraj jeszcze odbyła posie
dzenie. Z wielką gorliwością pracuje ona, to jest 
obcina budżet ministra wojny, tak, że możnaby ją 
podejrzywać, iż czyni to w porozumieniu ze swą 
przedlitawską koleżanką, która po raz pierwszy 
wystąpi w obronie wojennego budżetu, choćby tyl
ko dlatego, aby okazać, iż sprawa obrony i siły 
woj skowc j państwa niepotrzebuje obecności Pola
ków w delegacy!, bo nad nią czuwa stronnictwo 
wiernokonstytucyjne. Słusznie zauważano w liście 
naszym z Wiednia, iż zdawać się może, jakoby de- 
1-gacya węgierska pracowała nad ułatwieniem wszel
kich widoków zwycięzkiego stronnictwa. Nie do 
brzo rozumiemy politykę węgierską w ukróceniu 
budżetu wojskowego, ani też w ciągiem schlebianiu 
niemieckiemu stronuictwu. Mieliżby Węgrzy zaskar
biać sobie tym sposobem łaski berlińskie? Ależ 
sprawa budżetu nie odnosi się wcale do Berlina. 
Czy tym sposobem ująć chcą na przyszłość stron
nictwo wiernokonstytucyjne? Rachuba to z pewno
ścią mylna, a wykażą ten błąd dostatecznie pier
wsze delegacye wspólne, które się zbiorą po za
prowadzeniu w monarchii wyborów bezpośrednich.

Komisya nieustająca zgromadzenia narodowego 
francuskiego, odbyła we wtorek pierwsze posiedze
nie i na niem okazała jt  źli nie brak zaufania do 
rządu, to przynajmniej większą dbałość, niż po
przedniczka jej za pierwszych feryj, o wpływ na 
skrawy publiczne, albowiem postanowiła zbierać się 
przynajmniej raz co tydzień i zażądała od rządu, 
aby jej zdawał sprawę o położeniu kraju. Położe
nie to zdaje się już zmieniać. Wyraźniej odbijają 
się różuice stronnictw, bo jak już wskazywaliśmy,

a— mmmmmm
Kurs papierów i pieniędzy.

K r a k ó w  10 kwietnia.

(Wartość kuponów do 11 kwiet.}.
Srebro austryackie za 100 z łr ..
Kupony srbr. płatne „
Ruble rosyjskie papier, za 100 rub.
Talary pruskie za 100 tal. . .
Dukat austryacki 1 sztuka . .
Napolcondor 1 sztuka . . .
Ob lig. indemn. galic. zalOOzlr. "
4% listy zast. „
5°/ „ „
5 Vj% listy Kr. 36-lt. pł. sr. 1 Zakł.
6% „ „ 36-lt.pl.bn. [ ICred.
6% * ,, 18-It.pl.bn.)krak.
6% » hipot. „ „ 100 zł.
6% „ zakl.kret.wł. „ 100 zł,
6% oblig.poż.kol.węg. „ 120 zł.
Losy prem. węg. za 1 sztukę .
Ak. B. G. d. H i P. z 4% za 1 szt.

, „ hipotecz. z 80% „
„ kolei Karola Ludwika zł. 210 
„ „ Lwow.-Czern. „ 200

„ Warsz.-Wied. za rb. 60
4% listy zast. Kr. P. I- ser. 100 
4°/ .. ,, U- «■* /o n n w “ -i /-V/-W5°/„ „ „ „ za rsr.100
4% „ likwid. Król. Pol- 190 
Oblig. kolei rumuńsk. tal. i w

o,;

" łW iecteii 9 kwietnia.
5% zjednocz, dług pańs. bank.
5% » » « Brebr-

„ Oblig. indeinniz. niż. Austr.
„ „ „ czeskie

węgierskie 
galicyjskie 

„ „ „ bukowińskie
siedmiogr.

żądają płacą wartość
kuponu

108 50 107 50
108 — 107 —
148 50 147 50 i
163 75 162 751

5 23 5 14
8 78 8 681

79 25 78 25 2 10
72 50 71 50 1 11
80 — 79 — 1 39
98 75 98 — 1 522/3
93 — 92 25 2 66%
94 — 93 25 2 66%
89 50 88 50 _ 66%
96 — 94 — 1 66%

102 25 99 75 1 66%
100 50 98 25 —

96 — 93 — 1 11
254 — 250 — 2 22
225 75 223 25 2 91%
152 50 150 50 4 4-1’/,

96 50 94 50 — 83 %
95 25 94 — 1 20
94 25 93 __ 1 20
94 25 93 --- 1 50
79 50 78 50 1 44 V,47 L 45 -' 2

70 70 70 60
I 72 80 72 60

95 — 94 50
95 — 94 —
80 — 79 —

1 78 75 78 —
'! 77 50 77 —
|| 78 — 77 25

5% węgierska pożyczka kol. 
(po 600 frank.) 120 zlr.
L isty  zastawne. 

Banku naród, losy . . 
galicyjsk ie.......................

gal. zakl. kred. włość, 
węgierskie losy . . .
zakł. kredyt, austr. 
zakładu kredyt, austr. 
spłacał, w 33 latach .

5 „ Domin, państ. 120 złr.
Pożyczki loteryjne. 

Losy pożycz, z roku 1839 .
» 1854 •

” „ •> 1860 • 
*/” losów pożyczki austryac.

5 państw, r. 1860 . . . 
Losy pożyczki z r. 1864 .

„ prem. pożyczki węg. 
n Comorente . . .
” Kredytowe . . . .
„ żeglugi parowej na

D u n a ju .......................
księcia Salm . • •

Palfy • • •
„ Klary . . •

„ hr. St. Genois . . •
„ miasta Budy . • •
„ księciaWindischgraetz 
„ lir. Waldstein . . •
„ hr. Keglevich . . ,
„ R u d o l f a .......................
Akcye banku i przem. 

Banku naród, austryac. . .
Zakładu kredytowego . .
Żeglugi parów, na Dunaju 
Kolei północ. Ferdynanda .

żądają plącą

101 - 100 75

90 10 89 90

80 50 
95 50 
85 25 

100 50

95 -  
84 75 

100 25

88 40 
117 75

88 10 
117 25

309 -  
97 50 

103 90

307 -  
97 -  

103 60

122 — 
146 25 

99 -  
26 -  

182 —

121 50 
145 75 

98 50 
25 50 

181 50

99 — 
39 -  
28 25

27 75 
31 -  
23 75

18 25 
15 -

98 -  
38 -  
27 75 
38 — 
27 25 
30 50 
23 25 
25 -  
17 75 
14 -

953 -  
332 -  
694 -  
| 2275

951 -  
331 75 
692 -  

2270

oilhrawają się widocznie granice dwóch głównych 
stronnictw: konserwatywnego i radykalnego a ni
kną odcienia tak dynastyczne jak  z przeciwnej 
strony nie ma już widocznych różnic między rady
kałami a zwoi. m ikami Komnny.

Ustawa municypalna dla Lyonu jest także polem, 
na którcm główne jartye  ścierały się, a wybory 
deputowanych nastręczą sposobność stanowczego 
obliczenia się co do sił dwó.h głównych obozów. 
Jiśl.by Paryż wybrał deputowanym naczelnego 
burmist za lugduńiłsiego Barodeta, który może u- 
chodzić za reprezentanta Komuny, wtedy dui Thiersa 
byłyby policzone. Ci republikanie, którzy go uwa
żali za wygodnego naczelnika kraju do chwili spłaty 
kontrybucji i wyprowadzenia wojsk niemieckich, 
powiedzieliby, źe m isja jego spełniona, a przeto 
kto inny może sięgać po władzę- Ale czy tym 
innysn byłby Grevy czy Gambetta ?

Lubo rząd hiszpański zbyt wiele ma na głowie 
kłopotów, aby myślał jeszcze o rewolucjonizowa
niu Portugalii, jak się z tem dawniej przechwalał 
Castehir, wszcLko paitya f deralistów rt pubhkań- 
.kich nie pyta o to, czy zwali na Hiszpanię pod j- 
rzliwego sąsiada i utrudni stanowisko rządu wobec 
zagranicy. W Izbic bowiem deputowanych w Lizbo
nie była mowa o knowaniach ajentów fedtralisty- 
oznych z Hiszpanii przybyłych, jak niemniej tajny 
komitet federalny rozpisuje okólriiki po Portugalii 
wzywający do wspólnego działania. Z drugiej stro
ny Karliści mają także zwolenników, dawnych Mi- 
ruelistów w Portugalii i stamtąd sprowadzają do 
Estremadury i Gallicyi breń angielską.

Ze śmiercią Blazuowacza nastąpić muii zmiana 
całego gabinetu serbskiego, jeśli Rystycz główr.ą 
dziś jest na dworze księcia Mdana osobą, gdy pod 
Błaznować zem uchodził ou tylko za człowieka u- 
trzymującego równowagę mięlzy austryackim i ro 
sy jsk im  wpływem.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasn“

I t c i ’l i n  9 kwietnia. Provinzial G rreeponden: 
donosi za rzecz stanowczą, że Cesarz Wilhelm 
wyj; żdża 25go b. ni. do Petersburga w towarzy
stwie kancT.rza Bismarks, jenerała Molt.krg> i świe
tnego oi saku.  a kiólewicz jsko" protektor wystaw
ców niemieckich uczestniczyć będzie otwarciu wy
stawy powszechnej w Wiedniu, dokąd uda się d. 
26 b. m , zamieszka w zamku Hetzendorf, i zaba
wi tam do połowy maja.

H lo jS U ltc y a  9 kwietnia. Dyrektor tutejszego 
gimnazjum jako klerykalny, oraz dwaj nauczyciele 
'.ostali pizeniesieni na pensję, a iany nauczyciel 
przeniesiony r a  bezpośredni rozkaz ministerstwa.

E gcIjĘ fratt 10 kwietnia. Książę powierzył R y- 
s t y c z o w i  utworzenie nowego gabinetu, do które
go wejść ma kilku całkiem nowych ludzi.

L i z b o n a  9 kwietnia. ĄYiele osób i władze 
otrzymały okólnik centralnego komitetu republi
kańskiego złożonego z Hiszpanów i Portugalczy
ków, z wezwaniem do działania na korzyść Repu 
bliki I b e r y j s k i e j .  Dzienniki zapewniają o swo- 
jem przywiązaniu do istniejących instytucyj i zu
pełnej niepodległości kraju.

E i tm t f y n  10 kwietnia. Echo donosi: B r  i 
g h a m Y o u n g  złożył swój urząd jako naczelnik 
Mormonów, i w towarzystwie wiciu starydi Mor
monów udaje się do Orizon (może Oregon, jako 
sraj sąsiadujący z siedzibami Moimonów. f i c<l )  
Zamierza on ogromny swój majątek rozdzielić mię
dzy 15 żon swoich i 60 dzieci. W ten sposób 
mniemać można, iż zagadka państwa Mormońskie- 
go w Utah rozwiązaną zostanie.

H u r r i ł l -  W i e d e ń  d 10go kwietnia, godź. — 
4%  zjedn. dług państwa banku. 70 80. — Zjedn. 
oblig. państwa w srebrze 72 60. — Losy z r. 1860
103-50. — Akcye banku 934’ Akcye kredy
towe 3.33- Londyn 108.80 — Srebro 107 60
Dukat — •— — Lombardy 190 50 — Losy z r.
1864 146 — — Akcye franko - austr. 143--------
Napoleoudor 869 — Akcye kolei gal. Karola 
Ludwika 224 50 — Akcye kolei Lwowsko-Czern
1 5 2  Akcye kolei północno - wsch. 149---------
Akcye banku związk. (Vereinsb.) 197 25 — OHig. 
indemniz. gal. 78 50 — Akcye banku wiedeń. dla
obrotu ogóln. 216- Akcye anglo-banku 312-—
Akcye kolei rządowej 335’ Akcye kolei siedm
17L Akcye kolei Rudolfa 168 50 — Tram
way 383-— — Akcye banku budowy 285 -  — 
Akcye kolei wschodu. 128 50 — Akcye banku an- 
glo-węgiersk. 119 50 — Akcye kolei zjedn. 253 —
Losy tureckie 7 5  Losy prem. węg. 99 —
Akcye kolei bogumińskiej 173 50. — Akcye kolei 
ces. Elżbiety 241 50 — Akcye kolei półn, zach 
216-—.— Akcye franko-węgiersk. 100 50 — Ogólny 
austr. bank. 370 50 Akcye nowego wiedeński go 
Towarzystwa Tramway — *— .

Usposobienie giełdy: osłabione.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA.

A n t o n i  M L lo ln ik on sk i.

żądają plącą żądają płacą żądają; płacą

Kolei rządowej fr. a. . . !3 3 2 ~ 331 50 Kolei cesarz. Elżbiety 5% za Luidory (niemieckie) . , . — -------
„ zachód, c. Elżbiety . j241 50 240 50 (sr. prusk. 100 zlr.) — — 93 - Suwereny angielskie . . . 10 95 10 85
„ Pardubiekiej . . . . j -------- -------- Emissya z r. 1862 — — 91 - Imperyaly rosyjskie . . . ------- — _
„ Południowej . , . . 190 25 189 75 - państwowa St. 500 fr. 

Emissya z r. 1867 .
— — 129 50 Srebro .................................. 107 85 107 60

„ Galicyjskiej . . . . 225 - 224 50 124 - 123 - Srebro, kupony . . . . 107 75 107 50
„ Czerniowieckiej. . . 152 - 151 50 „ południowa St 500 fi. 

' Bony 1 8 7 0 -1 8 7 4  6%
110 — 109 75 Talary związkowe . . . . — - — _

„ Albrechta . . . . — — — — — — .. Pruskie bilety kasowe . . 1 63‘° 1 63J*
„ węg. półn.-wschod. . j150 - 149 50 „ półn. c. Ferd. lOOzłr.m k. 90 — 89 50
„ ks." Rudolfa 200 zł. sr. ]169 - 168 50 •, „ lOOzłr.w.a. — 87 -
„ Alfoldsko-Fiumańskiej 170 50 170 - „ w srbr. 5% 104 — 103 50 I . w ó w  8 kwietnia.„ Koszycko-Bogumił. . |174 50 173 50 „ zachodnia czeska za 100
„ Siedmiogrodzkiej 171 50 170 50 złr. srbr. 100 złr. w. a. 

„ połudn. półn. niem. 5%
92 10 91 80 Dukat holenderski . • - 5 14 5 7

„ Cisańskiej . . • • 238 75 238
80 — 79 50 „ cesarski . . . . 5 18 5 12

„ wschodnio-węgierskiej 128 50 128 — za 100 złr. w. a. Półimperyał rosyjski . . ,
Rubel srebrny rosyjski . .

8 95 8 '80
„ austryack. półn.-zach. 216 — 215 5%  w srebrze . . 97 25 96 75 1 73 1 65
„ Franciszka Józefa . 223 50 223 — „ gal.Kar.Ludw.300z.w.a. „ papierowy . . . .  

Talar pruski . , . . .
1 48 V4 1 47

Banku anglo-austryackiego 310 75 310 25 w srebr. 5%  za 100 . !102 50 101 50 — _
„ anglo-węgierskiego 120 119 50 Emissya II ..................... 98 50 98 - Listy zast. Tow. kr. gal. 5% 79 25 78 57
„ austryackiego ogólnego 370 — 369 50 » Łwowsko-Czermow. po

77 50 77 -
40,„ t) » * /o 72 25 71 75

Zakładu Kredytowego węg. 183 50 182 50 300 złr. (w sr.5% zal00) „ Banku hipoteczn. 89 50 88 90
Banku franko-austryackiego 142 75 142 25 Emissya z r. 1867 87 - 86 50 Obiigi indemn. bez kuponów 78 40 78 75

„ franko-węgierskie go . 100 — 99 50 „ Siedmiogr. 200złr.w. a 90 — 89 50 Akcye kolei galic. K. L. b. k. 226 50 224 75
„ galicj'jskiego dla handlu

95 50
,, ks Rudolfa 300 zlr w. a.

94 25 94 - „ „ lwowsko-czernio. 153 - 151 -
i przem. w Krakowie 96 — w srebr. 5%  za 100 zł. „ banku hipoteczn. gal. 253 50 251 50

,, krajowego galicyjskiego 
we Lwowie . . .

„ północna czeska po 300 
złr. (sr. 5% za 100) 100 50 100 —--- —

—. —
„ wiedeńskiego dla obro

301
Towarz. żeglugi par. naDun.

tu płodów . . . . 1302 — za 100 złr. m. k. --- “ W a r s z a w a  8 kwietnia.
„ galicyjsk. hipotecznego i  —  — — — Austr. Lloyd 100 złr. m. k. ' ---. —'
„ austryack. związków. 197 - 196 - Towarz. pragskie przem. żel.

94 25
Listy zastawne l ser. rub. 95 05 94 75

„ dla obrotu ogólnego . 216 50 216 - po 300 złr........................ 93 75 2 94 05 93 75
Towarzystwa wyrobu cegieł kupon „ — 1 17%

maszyn, we Lwowie. — — Waluty. „ nowe 94 05 93 75
• „ rektyfikacyi spirytusu kupon „ — 1 47%

w Czerniow'cach . . -  - — — Cesarskie korony . . . . --- Ui — -a „ likwidacjjne „ , 79 40 79 10
Akcye tureckie 400 frank. ,| 75 25 75 — „ dukat na wagę . . I 5 18 5 17 kupon „ — 1 4 1 V j

Obligi pierwszeństwa. >. „ obrączkowy . ___  _ Kolej warszawsko-wiedeńska 1 95 50 — —1
Złoto a l m a reo  . . . . — _ — — bydgoska ! 73 — 72 50!

Kolei Naddniestrzańskiej l i  ^ 71 - Napoleondory . . . . ' . ii 8 70 8 70 „ „ terespolska 1115 - -------1
* Koszycko-Bogumińskiej 11 92 5( 92 25 F r y d e r y k i ............................. II------- — - „ „ łódzka 105 50 105 - 1

Pociągi osobowo
Pociąg I I  Pociąg Pociąg 

’(pospieszny! osobowy mięszany

na kolejach żelaznych wiec*ór Przed i’oJ wieczÓ1 
4  j| g. m. II g- m. II g- m.

w kier. i  Krakowa do Lwowa:

t  I r . . . , i * . S n  /  (e deb .
(przy

/, Tarnow a . (przyeh.
. (odchodzi 
. (przych.
. (odchodzi 
. (przych. 
(odchodzi

(przy.H
ZH Lwowa do Krakowa (odch.

. , .  (odchod.
ze ljwoiua do Jiroaow (przych.

(odchod.
Z Brodów do ls v o w a  (przy£h.

■ ,  (ode. 
ze Lwowa do Ci(r>»onnee
z C zerniow ieo  da L w ow a  (odch. 
Z C zerniow iec  do Lwowa (przy. i 
Z W ied n ia  do Krakowa (odch.

dto pociąg mięszany
z W iednia  do Krakowa (przy.

dto- pociąg mięszany
2 Km1 owa io Wiednia (odch. 

dto pociąg migszaiiy

i Krakowa do Wiednia (przy. 
j dto pociąg mięszany 
1 z Krakowa do (edch
1 Z k . T d k o U ) < l  d o  W V n e Jn u i i n  ( r»d

w nocy

11 39
wieczórn n o

poc. mię
27 n. 11

to. 11 45
ppl2 )5

15 r. 
6

n. 12 37
5

43 [in. 3 
30 i r, 8

p. 3 45

pp. 5 30
18 w. 9

r. 5 46 pp- 3 39
10 10

wieczór 
7 29

rano

pp .3 30 
r. 8 -



4 CZAS z Czwartku 10 Kwietnia 1873.

Kundmachung.
V"on S eite der k. k. G enie-Direction in Krakau wild bekaimt

d a ss :gemach t ,

Dienstag am April 1873
um 1 0  Uhr Vormittags iii der k. k. M ilitar-Bauverw altungs- 

Kanzlei (ani neuen Thor Nr. 4 6 8 )
eine offentliche Offerten-Yerhandlung unter Auschluss eines jeden mundlichen 
Anbothes wegen Sicherstellung der Arbeiten, Licferungen und aller Erfor-

dernisse fiir den

Neuban eines Friedens-Pulver-Maga- 
zins bei Bronowice małe

abgehalten wird.

Die auszufiihrenden Arbeiten und Lieferungen sind folgender Massen 
verauschlagt:

KSIĘGARNIA
O. E. Fried lei na

w Krakowie,
otrzym ała na skład

Starodawne Prawa Polskiego 
Pomniki

wydał
A n t o n i  K y g m u f i t  i f e l c e l ,

Tom II. 4to stron. NIX i 958- 
Dotychczasową, cenę tego dzieła (15 złr. 

w. a.) dla uczynienia go d o s fę p n ie js z ć m , 
żniża Akademia umiejętności, stawszy się 
właścicielką nakładu, d o  fiO zJr* w. a. 

(574-3-3)

A 1 s

E r d - A r b e i t e n ...............................................................................
Maurer-Arbeitcn mit Auschluss der vom Militar-Aerar- 

beizustelleuden Ziegeln, jedoch sammt Verfiihrung der- 
selben vom Ziegelschlag in Zabłocie zum Bauplatz

Strassen-Herstellung sammt M a t e r i a l e ..............................
Steinmetz-Arbeit sammt Materiale ....................................
Zimmermans-Arbeiten sammt M a te r ia le ...............................
Schieferdecker-Arbeiten sammt M a t e r i a l e ........................
Tischler-Arbeit sammt M a t e r ia l e ..........................................
Schlosser-Arbeit sammt M a te r ia le ..........................................
Spengler-Arbeit sąmmt M a te r ia le ..........................................
Glaser-Arbsit sammt Materiale ..........................................
Anstreicher-Arbeit sammt Materiale . . . . . . .
Sonstigen E r fo r d e r n is se ............................................................

Zusammen

N ach approxim a
tive! 

B erechnung

HEMOROIDY
LECZĄ SIĘ SZYBKO I RADYKALNIE,

bez niebezpieczeństwa wpędzenia wewnątrz, 
przez użycie pigułek ze Scordium

D ra L E B E L  w Paryżu, 
ulica Lafayette, 113. — Cena SB i 41 franki.

W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod 
Koroną w R ynku głównym, — we Lwowie w apte
ce pana M ikolascha, — w B rodach w aptece p. 
K ullaka, — w Poznaniu w aptece D ra Mankie- 
wicza. (167-12-)

ii. kr.

1,300

8,000
850
300

4,000
1,300

120
1,400

300
10
20

600
18,200 ] —

ieja najwpze] wygranej.
Na 260 ciągnień,

między tem i 13 głównych wygranych po złr. 300,000, 
2 po złr. 280,000, 2 po 250,00 >, 7 po 220,000, 8 
po 200,000, 5 po 150,000, 2 po 110,000 i jeszcze 
wielką ilość po złr. 100,000, złr. 60,000, złr. 50,000, 
złr. 40,000, złr. 30,000 itd., można grać zapomocą 
jednego udziału naszego Towarzystwa gry, grupa A. 
między 18 udział biorących po 25 kwartalnych 
wpłat po 7 złr.—  Ta ulubiona grupa zawiera  wszel
kie w Austryi istniejące losy państwowe i prywat
ne pożyczkowe, których zysk stosownie do kursu 

| po zupełnej wpłacie pomiędzy uczestników gotówką 
rozdzielonym zostanie.

Zaraz przy składaniu
pierwszej kwartalnej ra ty  w kwocie 7 złr., g ra  każdy 

uczestniczący już na najbliższe losowania
Losów z r. 1864

15 Kwietnia, losów Keglevicha 1 Maja, losów salz- 
| burskich 3 Maja, losów insbruckich 3 Maja, węgier

skich losów premiowych 15 M aja i t .  d. i t. d.

l a  następne ciągnienia
Seitens der Militar-Verwaltung werden die saimmtlichen zum Ausbaue des F rie-1 ! f cr T  lir  100

denS-Pulver-Magazins erforderlichen Mauerziegeln aus den Erzeugnissen des eigenen „y Ch wpłatach p f z h  9 -  i miesięcznych
ararischen Ziegelschlages in Zabłocie beigegeben, dieselben sind jedoch durch den Un- w płatach po złr, 8,
ternehmer zum Bauplatz auf dessen Kosten zu verfuhren u. z. ohne einer Befreiung na 20 losów z r. 1864 po złr. 50 
von der Entrichtung irgend einer der Briicken und Pflaster resp. Strassenmautlien, w kwartalnych w płatach po złr. 5 — i miesięcznych

w płatach po złr. 4.
Ciągnienie 15 Kwietnia, główna wygrana 

220,000 złr.
20  węgierskich losów premiowych po 

złr. 100
w kwartalnych w płatach po złr. 7 i miesięcznych 

po 6 złr.
Ciągnienie 15 M aja, główna wygrana złr. 

150,000  
na 20 brunszwickich łosów 

w miesięcznych w płatach po złr. 2, 
ciągnienie Igo Maja, główna wygrana 

tal. 200,000.
W tych grupach można grać zaraz przy  składa

niu pierwszej icpłaty na  dwadzieścia sztuk losów a 
20 udział otrzym a bezzwłocznie gotówkę wypłaconą 
za wygranę przypadającą na każdy z tych losów.

na

beanspruchen zu konnen.
Die Offerte mussen auf den ganzen Ausbau des genannten Pulvermagazins lau- 

ten, und ist der Anboth auf die ganze obgenannte K u n i n i e  zu stellen, wobei aus- 
driicklich bemerkt wird, dass Oiferte mit verschiedenen Perzenten Nachlass oder Zu- 
schuss auf die im Kostenveranschlag enthaltenen Einheitspreise, oder auf die ein- 
zelnen Arbeitsgattungen keine Beriicksichtigung finden.

Das von jedem Offerenten im Baaren oder in cautionsfahigen nach dem borsen- 
massigen Tagesourse auf den effectiven Betrag zu berechnenden W erth-Papieren zu 
erlegende Yadium wird mit 1,000 fl. festgesetzt.

Das erlegte Yadium wird jenen Concurenten, welche nicht Ersteher bleiben ge- 
gen Bestattiguug des Riickempfanges zuruckgestellt, wiihrend der Ersteher nach erhal- 
tener schriftlicher Verstandigung von der Annahme seines Anbothes binen acht Tagen 
dasselbe auf das doppelte zur Contracts-Caution d. i. auf *4.000  fl. zu erganzen 
haben wird. _ .

Jedes Oftert muss auf einem in der Bau-Verwaltungs-Kanzloi unentgeldic ein wygranę przypadającą na Każdy z tych  losów,
zuhebenden Blanquette geschrieben mit einer Stempelmarke von 50 kr. verseften, p0 skończeniu w płat otrzym a każdy uczestnik los 
vom Offerenten eigenhiindig ausgefilllt mit Vor-und Zuname, nebst Angabe des Wohn- oryginalny.
ortes des Offerenten deutlich ausgefertiget und mit dem vorgeschriebenen Vadium, ITwitV PyP^PiflWVPn VTiIrI
dann mit einem im Laufe des Jahres 1873 ausgestelltcn Zerificate einer osterreichisch- IVIUIJ Li
ungarischen Handels- und Gewerfcekammer iiber die Soliditat und Befahigung des I na pojedyncze losy i dowolnie zestawione grupy lo-

Offerenten zur Uebernahme der ausgeschriebenen Arbeiten belegt, und der angebo- ie° 7 s ™ e j^ a t} "  razem na w szystk i^w y-
tene Perzenten-Nachlass oder Zuschuss bestimmt und deutlich in Ziffern und Buch- grane sprzedajemy na kw artalne lub miesięczne 
staben ausgedriickt sein. wpłaty pod bardzo korzystnemi warunkami i w bar-

Die Offerenten werden eingeladen, noch vor Ueberreichung ihrer Offerte ent-1 dzo dobrem  zestawieniu. (652-3-5)
weder persónlich oder durch einen gehorig legitimirten Vertreter clas aufliegende I Oddział wpłat austr. Banku przemysłowego 
Kosten-Operat so wie das Offertsverhandlungs-Protokoll vollinhaltlich einzusehen und I  ̂ dawniej ^
łetztere- zu unterfertigen, widrigenfalls Offerte, dereń Anssteller in dem Offerten-I E dw ard l i ir s t
Verhandlungs-Protokolle unterschrieben nicht erscheinen, ais gar nicht vorhanden be- w W iedniu, Stefansplatz N r ...
trachtet werden. . * » s t e p c a  n a J K r a k o w  :

Consortien werden ais einheitliche Offerenten betraclitet, doch muss jeder Theil- Ł' ! * ^
nehmer, wie oben angedeutet ausfiihrlich unterschrieben sein, und das Handels- und 
Gewerbe-Kammer-Certificat speciell fiir sich beibringen.

Die sogestaltig legal ausgefertigten Offerte mussen a n i  o l i l i e n a n n t e n  T a g * ?  
l i u i g s t c i i s  80 U lu* Y o r m i d n g s  n u l i l  v e r s l e g e l t  b e l  d e r  
l i .  k .  C J e n i e - I B I r e e t l o n  i i i  14 r a b a n  e i i i ^ e l a n ^ t  s e i n ,  indem spater 
oder im telegraphischen Wege einlangende, und ebenso mangelhaft oder nicht auf 
den vorgedruckten Blanquetten ausgefertigte Offerte nicht beriicksichtiget, und ais 
gar nicht vorhanden angenommen werden.

Die Entwurfs Piane und Baubedingnisse, dann das Kosten-Operat konnen taglich 
von 10 Uhr Yormittags bis 2 Uhr Nachmittogs in der Militarbauverwaltungs-Kanzlei 
oingesehen werden.

K rakau  am 1

Pastylki piersiowe
J. Jeziołkowskiego apt. I. ki. 

Wrocław, Scheitingerstr. 16,
leczą wszelkie cierpienia piersiowo grunto
wnie i w krótkim czasie, osobliwie sucho
ty. Cena 6 zł. poi. . (605-5-10)

am zaszczyt zawiadomić Szanow. 
Publiczność, iż z dniem 24 Marca 
1873 r. otworzyłem w Pilźuie 

w Rynku Wielki Handel łakoci i
Win, oraz urządziłem wygodny Zajazd 
z pokojami dla gości i E estau r& cyę .

(595-3-3) IM.

D u s z n o ś ć ,  r l i r y p k a ,  k a t a r y  z a d a 
w n i o n e ,  wszelkie cierpienia kanałów oddecho
wych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu 
r u r e k  a n t i a s t i n a t y c z i a y e h  p. Lcvasseur, 
aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptece p. T rau
czyńskiego „pod K oroną11 w Rynku głównym , — 
we Lwowie w aptece p. M ikolascha, — w B ro
dach w aptece pana K ullaka, — w Warszawie w 
Składach m ateryałów  aptecznych pp. GaUego i 
Spiessa. (165-2-)

EAU T0NIQUE
Pa. DICQUEMAEE

■ „ C H E M I K A  w P A R Y Ż U
i K O I  E Y .

W zbudza porost włosów. 
Spędza łupież na głowie.

• ■ Zapobiega siwiźnie.
Skład w Krakowie w aptece p. Trauczyń

skiego pod Koroną w Rynku gł. i w głównych 
składach perfum. (15-21-24)

r e u m a t y z m .
Z A T W A R D Z E N IE

l i g r e n y  p o r o .  
io d b ip u  <*

ł s t m j ,
N m a lg ije

Liszaje
ZaOegmieu

DOZA POTRZEBNA 
00 PRZŁCZYSZCZE NIA
BIERZE S/Ę  KEłADĄC SIĘ SPAC

DOZA POTRZEBNA DO UT RZrMANIA 
WOL/łESO STOLCA

Prtjvrtraja
iutrzjmnjj Z D R O W I E

W Krakowie w aptece p. J . Trauczyńskiego i W • 
Redyka, — we Lwowie w aptekach pp. P . Mikola
scha i Ruckera, — w Brodach w aptece p. M. Kul
laka i Franzosa. (166-2-24)

U ro a t
I l i l ie i iM c h i i l / ,  w  SSysaihsa.

(Za przedruk się nie płaci).

©rtopedyszay
zakład leczniczy 

w Waliritg, poi Wiedniem,
S tiftgasse  Nr. 3.

Zarządca tego insty tu tu  mieszka w za
kładzie i prowadzi ogólny kierunek. Lekar
skie opatryw anie przez zarządcę instytutu 
dotyczy skrzywień i zeszpeceń ciała, zrośuięć 
i zapaleń kości i stawów, skróceń, zeszty
wnień ścięgien, niknienie i porażenie mięśni. 
Rodzinie chorych zostawia się do woli wy
pór lekarzy konsultacyjnych.— Staranne pie
lęgnowanie i w ikt osób oddanych do zakła
du, tak  we wspólnych jakoteż i oddzielnych 
pokojach. — Ćwiczenia gim nastyczne, nau
ka um iejętności, języków, muzyka. Bliż
sze objaśn ien ia , konsułt acye, program y i 
przyjęcie w zakładzie (od godz. 3 —5).

HĆMATOSINE
PP. TABOURIN, Kawalera Legii honorowej i LEMAIRE, chemików.

Środek żelazisty, fizyologiczny przysw ajalny dla organizmu.
Środek ten niezawodny leczy szybko i radykalnie wszelkie choroby z niedokrwistości po

chodzące. B l a d a i - z k ę ,  w y e i e ń e z e n ł e  i  u t r a t ę  s i ł ,  s k r o f u ł y ,  l i m f a t y z m  
d a i c c i ,  b i a ł e  u p l a w y ,  b r a k  m i e s i ę c z n y c h  o i l p ł y n ó n ,  w y c i i u U n i e -  
n i e ,  o s ł a b i e n i e  o g ń l i i r .  m o z o l n y  i  d ł u g i  p o w r ó t  * io  z d r o w i a  i t. d.

Najdelikatniejsze żołądki wyborjue znoszą HEM ATOSINE, nie spraw ia nigdy zatwardze
nia, nie utrudza organizmu, nie sprawia obrzydzenia, ani żadnych przypadłości.

n a. D Ł S Y O I Y  e t  C e .  w Paryżu, 22, rue du Tempie.
m (517-1-19)

H urtowna sprzedaż u Pa.
W  Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

W  Dla jadących na Wystawę
W i c d c i i i k ą .

W najzdrowszej części miasta, Theresianum Gasse, tuż obok kolei konnej prowa
dzącej na plac Wystawy, są t in  w y n a j ę c i a  d w a  s y p i a l n e  p o k o j e  
*  ł ó ż k a m i  o  p o d w o j n y c l i  m a t e r a c a c h  i  p o r z ą d n ą  p o ś c i e l ą ,  

o p ł a t ą  s t u  r e n s k i c l i  t y g o d n i o w o .  W cenę tę włączona już usługa, 
fakoteż dwa razy dnia herbata, zastawiana w osobnym pokoju. Usługa polska. W ra 
zie żądania może być dodauym za opłatą pięćdziesięciu reńskich tygodniowo, salon 
z fortepianem i balkonem, zkąd widok na cały Wiedeń i okolicę. Zamówienia ozna
czające dzień przybycia, jakoteż długość zamierzonego pobytu, wypada przysłać jak 
najwcześniej, dołączając dziesięć reńskich jako zadatek, pod adresem: Bielański, The- 
resianum Gasse 17, in Wien. (570 6.20)

FAŁSZERSTWA
P l k U Ł E K  BJL iN C A R D A .
(4-5-B )

Sprzedaż środka lekarskiego z przekonaniem, że jes t fałszowany, 
jest wspólnictwo fałszerstw a, jes t powszechnie lekceważeniem 
zdrowia chorego i nadużyciem jego zaufania.

Z powodu nadzwyczaj wygórowanych cen jodu, który jes t zasadą pigułek B lancarda, na
leży więcej jak  kiedykolwiek zwracać uwagę obecnie na  środki specyficzne, k tóre się okrywają 
m arką i znakami naszej fabryki, \Y imię m oralności i zdrowia publicznego, zaklinamy zatem 
używających naszych pigułek, aby ściśle sprawdzać raczyli leki osłonione naszą firmą, a pomię
dzy innemi sposobami wskazujemy im  środek niezawodny, by się odwoływali do dobrej wiary 
naszych kolegow aptekarzy. Nie masz bowiem wątpliwości, że Ci uczciwi pośrednicy poczytują 
sobie za sumienny obowiązek mieć na składzie tylko PRAW DZIW E / Ę /
PIG UŁKI BLANCARDA, które oni nabywają albo wprost w naszej fa- / * / ' ■ '  ;
b ry c e  w Paryżu, albo w składach naszych bezpośrednich korespondentów, ^  U . . .
ludzi zaszczytnie znanych w ich miejscowości; i tak  w Krakowie w apte- ! -----  r -
ce P . J . Trauczyńskiego. Aptekarz w Paryżu, ulica B onaparte, 40.

W o ś c i c e  i  r e n i i i a t p m y
dadzą się wyleczyć. Najbardziej uznany, prawdopodobnie jedyny środek na to jes t (324-6-8)

Wata przeciw gośćcow i Dra Pattisona,
wyborna w użyciu przeciw reumatycznym cierpieniom tw arzy, p iersi, szyi i zębów, gośćcowi głowy, 
rąk i kolan, lam aniom  w stawach, boleściom w krzyżach i w boku itd. Całe paczki po 70 c., a m ałe 

po 40 cent. są do nabycia u aptekarza M o c k m a r a  w H r a h o n l e .

- V ^  d

w

To przewyższa

ws z y s t k o
CO

e t 1
Nowo założona fabryka zegarków Perego w Genewie utwo

rzyła obecnie także w W iedniu skład swych wyrobów, za które 
poręcza dwa la ta , i sprzedaje następne trw ałe zegarki po wy
mienionych cenach:

v .  W e i l ,
(48S-3-5) ces. radca i dyrektor.

(688)

April 1813.
K. k. Genie-Direction.

P A S T A  I SI ROP z K O D E I f i l
P* BEBTHfi W Paryżu. 8 1

4 a d «  iro d ak  a l t  m o ta  i i i  w  porów nanie * powyższym na aśm ierzeni* n a j a p o r a t y w ł z e  -
J O k a a s l n ,  t n f J y  k a t a r ó w ,  k o k ln s a n ,  z a p a l a n r a  n a sz y A  o d d e « h o w j* h  p ł s r  

r tn th iU t) ,  nieoceniony w
roi

w  •»  y a > w  ^  t  »  »» « M  D i  M Z'

pociftkach z n e h o t  » n * i r r y t a e y e  p ic r a io w e  waselłoeg*

ton d la  endownyoh jego w lu n o ie i  odznaczony (“ dknn w# P ra n c p  sazzczyteni, I  
j  bowiem  zo ita i w śród apeeyfieznych lekarstw  przyjętych i uznanych *  rzędowo prx,.* t  

w łaściw e władzo.

>ródok

Skład głów ny w F . r y w  n  t .  B in tn S ,  i * ,  ra e  i
IKIBMI w .  wowi# w  aptece P . MiiOŁAOCn; w B ra d tch  w  aptece P . K h l l« z  , w ft tn a K i iM )  

a  D» U a m n w ic z a

• TfcAtiY
Pu%nmv!t

PAPIER FATARD I BLATN (17-49-52)

Fees ni k zegarków.
Tylko złr. 1 dobrze idący zegarek z łańcuszkiem.

Tylko złr. 2 emaliowany dobrze idący zegarek z łańcuszkiem.
m  11  l  O  piękny zegarek kieszonkowy z najlepszem podwójnem wnętrzem, wraz
1  y i K O  Z U  . O  z ładnym  łańcuszkiem z nowego srebra i kluczykiem do zegarka,
m  l ] r r , rr~[r , A  prawdziwy pozłacany zegarek kieszonkowy z podwójnem wnętrzem wraz
l y i l t O  Z l l  ■ l: z pozłacanym łańcuszkiem, kluczykiem i p ieczątką, na której można 

wyryć nazwisko.
rpt n _  „ fz  prawdziwy pozłacany zegarek kieszonkowy męzki lub damski, najmniej-
l y i K O  Z l l .  O  gzy form at, z pozłacanym łańcuszkiem długim  i kluczykiem. 
r | V l  | r  „ j „  f l  piękny zegarek kieszonkowy z wnętrzem z najlepszej alpakki, wraz z pra- 
l y i K G  E, 11 i U  wdziwym 13 łutowym srebrnym łańcuszkiem do zegarka, takimże kluczy

kiem i kamieniem do rytowania.
T v r l l r n  r/Ir* T  prawdziwy szwajcarski zegarek z kryształowem szkłem, puzderkiem sku- 
A j  l l v U  / j 1  1 .  i rzanem, nowo poprawnym łańcuszkiem z talm i złota i medalionem.

Ten sam gatunek ozdobniejszy złr. 9, 2 i 14.
r p . r1 1 - , ,  r/\r<  Q  prawdziwy szwajcarski zegarek cylindrowy z .kryształowem szkłem, pu- 
I j  111 LI E j l l , O  zderkiem skorzanem, nowo poprawnym łańcuszkiem z talm i złota i me

dalionem. Ten sam gatunek ozdobniejszy złr. 10, 12, 15 i 18.
T v r l l r  A P  Q  bardzo piękny prawdziwy szwajcarski srebrny zegarek cylindrowy ze 
JL J  111 LI / j I . l  ■ *j szkłami kryształowemi i wnętrzem niklowem, łańcuszkiem z talm i złota, 

medalionem i puzderkiem skórzanem. Ten sam gatunek ozdobniejszy złr. 12. 15 i 20. 
T v r l l f  A  r /l ł* 1 A  bardzo ładny i dobry szwajcarski zegarek do naciągania, z góry (bez 

i U VI e j I x  . LL/ kluczyka) i wnętrzem cylindrowem, osadzony na kamieniach, wnętrze 
w pięknej białej posrebrzanej lub żółtej pozłoconej kopercie, z prawdziwym nowo po
prawnym łańcuszkiem z talm i złota, medalionem i puzderkiem skórzanem. Ten sam 
ozdobniejszy złr. 12, 14, 16, 18 i 20. 

r ! \ r l  I r  A  r/Ir* 11 prawdziwy szwajcarski zegarek cylindrowy z nowo poprawnego talm i 
JL y  l H G  El U , 1 1  zj0t a z podwójnemi szkłami kryształowaini, przez które można zobaczyć 

wnętrze. Łańcuszek z nowo poprawnego talm i złota, z medalionem i puzderkiem skó
rzanem. Ten sam ozdobniejszy złr. 14, 18 do złr. 25.

T y l l r A  r / } T, 1 A  m aleńki damski zegarek, prawdziwy srebrny i prawdziwy pozłacany,
1  y  I1 1 G  / r ł l . l / ó  z łańcuszkiem z nowo poprawnego talm i złota i puzderkiem skórzanem. 

Ten sam ozdobniejszy złr. 16, 20 do 30.

i i

1 OpHtlZUllC x e t  JDI_śY1X1>. L ć ip itlr LUI1 /.ćlWCclllJ JtJot UU
lat 30 przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowna w Paryżu, ulica 
Neuve St. Merry, 40, — w Krakowie w aptekacli pp. J. Trauczyńskiego i W. 
Redyka, — we Lwowie w aptece pp. Piotra Mikolascha, — w Brodach w aptece 
p. K ullaka, —  w Poznaniu w aptece Dra Monkiewicza. (359-5-)

"liii

R o b i t s c h  S a u e r b r u i m
( w S t y r y i )  ,

0 1 milę oddalone od stacyi kolei południowej Póltschacli, od dawna słynne swym 
szczawikiem zawierającym sól glauberską i przesyconym gazem kwasu węglanego, 
tym wybornym bardzo uzdrawiającym napojem orzeźwiającym i nieocenionym środ-\ 
kiem leczniczym w niestrawności, nieżytach żołądka i kiszek, w zatrzymaniach czyn-1 
ności brzusznych, w cierpieniach wątroby, śledziony i pęcherza zołciowego, hemoroidach, 
gośćcu z powodu zbyt wystawnego życia, w zbytniej otyłości medokreionosci, bla- , 
daczce, sledziennictwie. -  P o r a  k ;) I» l *40 w a t . % v a o i l  m a j a  d o  p a 
ź d z i e r n i k a .  — Wspaniała sala lecznicza, gustowne zabudowania na pogadanki
1 restauracya, kawiarnia, tarasy, kryty chodni sPtl<(ei ^4Pie-
lowa, teatr, bale, koncerta, bardzo dobrze ur^ ZOBe ™ 1 *Ŝ pCi 1 f '
nie mieszkania; stacya pocztowa i rządowa telegia Jnr;nnn^ Poc  ̂ ą
i najmowanemi powozami w bezpośrednim związku ze w ~y p  ąg i oso o-1
wemi t pospiesznemi w Póltschach. , , ,    <. .

Zamówienia na wody mineralne i mieszkania należy ac les . ' , , . ir
tion der Landescuranstalt Rohitsch-Sauerbrunn, Steiermark, 0( eJzc ( ) '  'Cji moż
na dostać bezpłatnie cenników, programów, broszur kąpielowych, tore o os a nie 
są także do rozdania we wszystkich księgarniach i większych Składach won mi
neralnych. (6o4-l-d) I

K i p i e l e  N t c r n b e p g
przy icMai Pragą.

■•ortt ki|pleU>wa r«Epocsyna Hię S Maja.
Zakład posiada k ą p i e l e  i m i l t o w e  i w y 
borną L eczenie tamże nadaje się dla cierpią
cych na piersi, bladaczkę, w niedokrewności, dla powra
cających do zdrowia, dla osób zołzow ątych, krzyw icznych  
(rachitycznych), cierpiących na gn ilec  (skorbut), dla ne i -  
w ow ych i osłabionych, następnie na różne słabości kobiece.

Wspaniałe położenie, prześliczne ogrody, elegancki i wygodny hotel 
z bardzo uczciwą i tanią usługą, czytelnia z krajowemi i zagranicznemi 
dziennikami, strzelnica salonowa, koncerta, zebrania dla zabawy, wy
cieczki wiejskie, niemniej wygodne połączenie z bliską stolicą kraju 
Pragą, polecają kąpiele Sternberg jako przyjemny pobyt w lccie.

Od i do bliskiej stacyi kolei Mrakau —  kolei Buschtieliradzkiej —  
są za poprzedniem zawiadomieniem karetki do jazdy zawsze gotowe; 
z miasteczkiem Schlau istnieje połączenie omnibusem. 658 (1—3). 

Bliższej^ wiadomości udzieia najchętniej lekarz kąpielowy med. i chir. 
I r .  K o n ig * ,  zamówienia zaś na mieszkania i wikt przyjmuje re-Dr.

s t a u r a t o r  A l o j z y  F r i t s c h . I I Y H t E K C Y A .

go talmi złota wraz z meaaiionem i puz(ierKiL*in sKuizcinuni. 
r l 1 xrl 1/ / i r / l i .  1 A prawdziwy angielski zegarek z litego złota tal 
JL y  U L U  /j41 • i  i  kształtu, z podwójnemi szkłami kryształowemi, 

wnętrze, wraz z łańcuszkiem talmi, medalionem i puzderkiem

wyżej. Zegarki te m ają przed 
gać bez kluczyka. Do takiego zegarka otrzymuje każdy łańcuszek z nowo poprawne
go talm i złota wraz z medalionem i puzderkiem skórzanem.

'  ' ’ ' • ’ ’ • 1 - litego złota talm i, cylinder najnowszego
ształowemi, przezco można zobaczyć 
puzderkiem skórzanem.

T v r l F / A  r / ł  i .  1 A zegarek z talm i złota z podwójną kopertą, savonette, odskakiwaczem,
i  Y 11L U  Z U .  I G  szkłami kryszfałowemi i wnętrzem niklowem wzaz z łańcuszkiem z p ra 

wdziwego złota talm i, medalionem i puzderkiem skórzanem. 
r i t  11 1 / * prawdziwy angielski srebrny zegarek kotwicowy ze szkłem kryształowem,
L  y  U L U  / i l l ,  l u  bardzo delikatnem  giloszowaniem wraz z łańcuszkiem, inadalionem i 

puzderkiem skórzanem. . .Tvllr/v r / ł - n  1 7  mały zegarek damski z najpiękniejszego srebra, prawdziwy w ogniu po-
X y l J L U  A l i .  1 4  złocany, do tego śliczny łańcuszek z nowo poprawnego talm i złota i pu

zderko skórzane.
T v lI r A  r/lv» 1Q śliczny srebrny szwajcarski zegarek kotwicowy na 15 kamieniach z bar- 
L J 1 1 L U  A l i .  l O  ładnym  łańcuszkiem z nowo poprawnego talm i złota i puzderkiem

skórzanem. .
I V I  U A  r / I r*  1 0  prawdziwy srebrny szwajcarski zegarek kotwicowy, savonette, z podwoj- 

J  i*V LI A l l ,  I G  popertą, ślicznem rytowaniem, wraz z pięknym łańcuszkiem z nowo
poprawnego talm i złota, medalionem i puzderkiem skórzanem.

T y  TO  7 Ir* 9 0  prawdziwy szwajcarski srebrny zegarek kotwicowy, rem ontoir do na- 
j  A l t ,  /LU kręcania bez kluczyka, śliczne rytowanie, skazówki można poruszać bez

otwierania zegarka, szczególnie piękny i wspaniały wewnątrz, wraz z łańcuszkiem z no
wo poprawnego talm i ztota, medalionem i puzderkiem skórzanem. Ten sam gatunek 
prześlicznie wykonany złr. 24, 21 do 30.

JNajpiękniejsze łańcuszki z nowo poprawnego talm i złota krótkie po złr. 1'20, INO, złr. 2, 
3 do 4. 6, _7, 8, 9 i u>.

•, R ° T i.el  lirzH1m,|je się zegarki wszelakiego gatunku do naprawy. Za poprzedniem nade
słaniem. nalezytosci lub zaliczką pocztową wypełnia się każde zamówienie punktualnie w prze
ciągu 24 godzm. Regulowanie każdego zegarka kosztuje 2 złr., a przyjmuje się poręczenie na 
5 łat. YVszystkie zegarki są najlepszego gatunku i nic należy ich zamieniać z innemi ordy- 
naryjneim. 6 6  (345-4-6)

Jedyny skład w  Austryi dla sprzedaży hurtownej 
$5 * częściow ej
|  Antoni Rlx, w Wiedniu, P rato rstrasso  Nr. 16.



CZAS z Piątku 11 Kwietnia 1873. 5

Zaproszenie subskrypcyi
na 50,000 sztuk (kwitów tymczasowych)

Banku pod firmą Realitófen-Bank.
Koncesyonowany na mocy Najwyższego zezwolenia pismem c. k. ministerstwa spraw wewnętrznych

z dnia 11 Kwietnia 1869 r., L. 3134 j 32.

Kapitał akcyjny 15.000,000 złr. w. a. w 150,000 akcyach po 100 zlr. w. a., na co
wpłacono 4®°i0, t. j. 40 zlr. na jednę akcyę.

b i e d z i  li a T di w a r * *1 w ii IV i c <1 u i n.

Zakres działania Towarzystwa według statutów.
(§• i statutów).

nnó firma Realitaten-Bank iest Towarzystwem akcyinein do załatwiania w statutach oznaczonych interesów, jako to:Bank pod 1111114 iteantaien  naiiK jra i u u a i /y s im .m  j hminumi/ 1 Jpo-p rod/aiu dla ce lów  prywatnych luli publicznych, na rachunek w łasn y
Wykonanie nowych budowli 1 przebudowali tudziez przedsiębiorstw budowniczych wszelkiego - .) 1 • •  IlftWVrh ulic i ureirulnwaiiie calvch

lub drugich osób, które Towarzystwo samo wykonywuje  lub w połączeniu z i,niemi osobami, w  danym razie także wykonanie nowych ulic 1 uregulowanie całych

części . |m(|ovvaili^  wybudowanie zdrowych mieszkań ze szczególnem uwzględnieniem stanu średniego, przemysłowego 1 loboczego,
Umożebnienie przebudowania starych budowli tych właścicieli, którym własne środki na to me wystarczają ittt.

J ó z e f *  S l u m m e r  K a w a l e r  V . X r a u n f e l s , Prezes dyrckcyi wył. uprzyw. kolei północnej Cesarza Ferdynanda, radca zawiadowcz.y c. i. upiz. * ’
Prezydent.

. . . .  , , , . , , . .  „ i p n | | : , L  Radca zawiadowczy niższo - austryackiego Towarzystwa eskontow cgo, vicc-J ó z e f  B a r o n  V. K a lc llb e r g , C. k. rzeczywisty tajny radca, prezydent nowego wiedeńskiego - M au rycy  P o lla K , Radca za prezydent
Towarzystwa Tramvay, vice prezydent. |

Członkowie ll;t(I.V zawiadowczej:
N z y i l l O l l  ta lm -S p e y e r , Prywatny,
B r . H e rm a n n  F ia lla , rp.
H e n r y k  O ra v e , dyrektor nowego wiedeńskiego Towarzystwa iiam vay ,
A rn o ld  H e y m a n n , budowniczy miejski,
A n to n i H e n v e r y , inżynier cywilny,

K a r o l K o ili li. architekt, ^  ^
H e n r y k  I*olllt*er, prokurysta firmy H erm a n n  T o d e s c o s  S o ln ie . 
F r a n c is z e k  H e g e n h a r d , prezydent Austr. Ogólnego Banku,
F r n e st  S te in er , radca zawiadowczy Ogólnego Austr. Towarzystwa przewozowego.

subskrypcyi;
i .  7j puszczonych w obieg akcyj wydanych zostanie do subskrypcyi tylko 50 ,000  sztuk.
Subskrypcya odbędzie się K S* ( l i l ia  l ś g o  K w i e t n i a  to. r . W następnych miejscach: ^

W  K B  A K  O W I K  we Filii c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego, w  B a ik f l ir  Industrie und Handel,

„ BJo7.il 
„ Salzburgu

P r e ss liu r g u  W  Allgcmeiue Creditbank,

L w o w i e  w c. k. uprzjw. galicyjskim akcyjnym Banku hipotecznym, K r a 7  w Grazer Bankverein,
I ' v c r n i i i w c a c l i  we Filii c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego, | ” .  1

”, W ie d n iu  w Wiedeńskim Banku handlowym i tegoż Kantorze wymiany (dawniej Joli. C. Sothen), 1 * „  .    —  , w Bank lur Oberostcrrcich un a z uig,
tudzież

W ied n iu  w Kantorze wymiany Ogólnego Austryackiego Banku, 

podczas zwykłych godzin biurowych i w tym samym dniu zostanie ukończoną.
3. dr. za każdą podpisaną akcyę, w gotówce luk w elektach giełdowych, Ucząc po 90  procent wartości

kursu. zbyt wielkiej liczby podpisów, a po uskutecznionym rozdziale rezultat subskrypcyi ogłoszonym

5. Odbiór przyznanych sztuk ma nastąpić za złożeniem ceny ‘ T.cxcpa.I^-'' subskrybentom, przypadającą na przyznane
d «  n a j p ó ź n i e j  3 4 -  K w i e t n i a  k .  r., W  przeciwnym bowiem lazie kaucja pi/ 1 a , pizysiugujej ^  , 8  ztl,  za sztukę w czasie o d  lO g o  d o  3 4 g o
sztuki kwotę złożyć wraz z 5-procentowemi odsetkami, pod utratą karny1, u * • '  ■_ . - kwocie 20  złr. za sztukę w czasie o d  19 d o
K w i e t n i a  l>. r .. 2gą l-atę W  kwocie 20  złr. za sztukę w czasie o d  19 d o  U l a j a  ll. 1 . ,  a , d , e

£ 4 -  C z e r w c a  li. r . zapłacić należy. m/vwileie nrzvznaia n. p. prawo puszczenia w obieg obligacyj, a dla którego p o  4 - 0
Realitaten-Bank, któremu statuta pochodzące z toku 1869 baidzo < J s i r V e d a w a n i a  i  k u p o w a n i a  l i a  g l e l t l a c h  j u ż  n a s t ą p i ł o ,  zakupiło przy

z ł r .  z a  s z t u k ę  wpłaconych akcyj (kwitów tymczasowych) z e z w o l e n i e  s B » ^ d a w a n i a  I k l ip o w
ulicy Giirtelstrasse w Wiedniu bardzo korzystme położone obszary gruntowe po tamen waiunkach.

W  i e d e ri, 5 Kwietnia f 873  r.

(706-2 -2 ) Za Syndykat
c. k. upra. wiedeński Bank Handlowy dla obiolu produktów I towarow



CZAS z Piątku 11 Kwietnia 1873.

RADA OGÓLNA .
Towarzystwa Dobroczynności!

w Krakowie.
L. 211.    (697-3-3) I

NEKROLOG.
M .  D W O R S K I

Dnia 6 b. m. zeszła z tego świata w Lu- 
xr x • • tw r, i * i • . I bzinie pod Dębicą w 46 roku życia swegoNa mocy postanowienia JW .Delegata c.k. Namiest-| »<_ ,  _  .  . . . .  -  „

nika w Krakowie 7. dnia 23go Marca b. r. Nr. 369 Józefa Z GarbaCZynsklch Pollmanowa. 
jak rezolucya Prześ: c. k. Dyrekcyi Policyi m.^Kra- J Była prawą obywatelką, zacną sąsiadką,

a dobrą, troskliwą i kochającą matką i żo
ną. Ujmująccm swem postępowaniem i o 

, .  v  ■ i \r . i  • .. ibejścicm ściągała ku sobie serca wszyst-i„r, ,  . _  —
1) w Kościele N. Maryi Panny w piątek | kich) a prawdziwie staropolska gościnność SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH, KASETEK i MASZYN do KOPIOW ANIA

u daleko bvła znana. Każden z fabryki F. Wertheima i Sp. w Wiedniu.

- dnia 24 Marca b. r. Nr. 3.473 opiewa: w Wiel
ki Piątek i w Wielką Sobotę, kwestować będą u-1 
proszone Damy, dla ubogich pod opieką Tow. Do
broczynności zostających w następujących kos'ciolach:

iv Krakoivie, Rynek główny pod N r. 14, 
poleca swój dobrze zaopatrzony

Skład  papieru zw yczajn ego i listow ego,
KSIĄG HANDLOWYCH, KOPIAŁÓW I KSIĄŻECZEK NOTATKOWYCH

■ z pierwszej iabryki E. Rollingcra w Wiedniu,
| o r a z  l V N x c l k i c h  j s u t r z c l i  p i ś n i i c n n y c l i  i  l u u i t o a r o w j c l i

; najpierwszych fabryk austryackich i zagranicznych.

a pr
[w jej domu daleko była znaną. Każden 
z chęcią pospieszał w gościnne progi za- 

|wsze i dla wszystkich otwartego jćj do-

i sobotę.
J J .  WW. i WW. Walerya z Łempickich Hr. Bade 

mowa od 10 do 12 rano.
Stanisławowa Starowiejska z Hr. Jabłonowskich od 

12 do 2giej 
Jozefa Lipińska od 2 do 5 popołudniu 
Krystyna z Hr. Ponińskicli Milieska od 5 do 7 w.

- )  1(3 Kościele katedralnym na Wawelu 
iv piątek i sobotę 

Eufro, z Hr. Moszczeńskich Jenerałowa Kruszewska 
3 )  w Kościele S. Barbary w piątek i sobotę 

rozefa z Rosenzweigów Feintuchowa od 10 do 2 i ,
Emilia z Wojnarowskich Mikułowska z P. Skrzy- oddać OStatmą przysługę tak,

fabryki F. Wertheima i Sp.

Skład cybuchów, fajek tureckich i piankowych, cygarniczek
ORAZ WSZELKICH POTRZEB DLA PALĄCYCH.

W KSIĘGARNI

Władysl. Jaworskiego,
w Krakowie, są do nabycia:

Stacye Męki Pańskie
wydanie paryskie kolorowane, w formacie 
szerokości 2%, wysokości 2 łokcie, lito- 
grafowane w Turgis a Paris. Cena zniżo 

na z 70 na 50 złr. w. a. 
Zamówienia na książki uskutecznia się 

I odwrotną pocztą. (707-1-3)

mu; to też zażycia swego doznawała peł-1 «i i i i i i ------Ą—
nćj miłości od rodziny, a ogólnego sza- fflil waty, araku, mo, iswji, likierói, wólek fldaisldcit i rosolisów.

rinbl 0

necką od godziny 2 do 7 
4 )  w Kościele S. Anny w piątek i sobotę 

Józefa Lipińska od godz 10 do 12 rano 
Teresa z Hanowiczów Żebrowska od 12 do 7 wie

5) w Kościele S. Wojciecha w piątek
i sobotę

Teresa z Ks. Sulkowskich Hr. Wodzicka.
6) w Kościele O O. Marków w piątek

i sobotę
Julia z Czyżewskich ,Patelska od 10 do 7

7) iv Kościele S. Piotra w piątek i sobotę 
Eufemia z Kaczmarskich Gwiazdomorska od 10 do 7.

8) iv Kościele Karmelitów na Piasku  
w piątek i sobotę 

Zofia Hr. Arturowa Potocka od godziny 2 do 4tej 
Ks. Jerzowa Lubomirska od 4 do 7 wieczór. 

Kraków dnia 6 Kwietnia 1873.
Prezes 

K . Hoszowski.
Sekretarz

J. Głębocki.

w

eunku od znajomych. Takisam żal ogarnął 
wszystkich, gdy to szlachetne i poczciwe 
serce bić przestało. To też starano się

jak sobie
ciągu prawego szlachetnego i poczci

wego swego żywota prawdziwie zasłużyła. 
Był widok rzewny, patrząc na łzy nieutu
lonego męża i pozostałych sierot, na ten 
jęk żałosny żegnający na zewsze uko
chaną żonę, najdroższą matkę i powszech 
nie szanowaną obywatelkę.

Pokój tym drogim cieniom, pokój tej 
zacnej i szlachetnej duszy!

(634) T. K .

SKŁAD W ODY KOTOŃSKIEJ, PERFUM ERYJ, M YDEŁ, 
g r z e b i e n i ,  s z c z o t e k ,  s z c z o t e c z e k  d o  z ę b ó w

I WSZELKICH POTRZEB TOALETOWYCH.

S k ł a d  r ó ż n y c h  w y r o b ó w  g a l a n t e r y j n y c h ,
jakoto:

ALBUMÓW, PUGILARESÓW, PORTMONETEK, TORBECZEK i NECESERÓW 
PODRÓŻNYCH, KART DO GRY itp.

t- |Wyłączny skład ulepszonej masy woskowej do zapuszczania podłóg i posadzek
7e słynnej fabryki J. Vrtuliuiiegn w Warszawie.

Odsprzedającym ustępuje się n a  M a s ie  w o s k o w e j  s t o s o w n y  r a b a t . ' *

Z aj mu jê  się wyrabianiem wiz paszportowych i legalizacyi dokumentów u wszyst
kich konsulatów zagranicznych. (701-2-)

Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się niezwłocznie za pobraniem należytości.

Poradnik
[do zakładania i utrzymywania dróg 

gminnych i powiatowych.
Dostać go można po zniżonej cen ią  50 c. 
tylko u autora c. k. In ż y n ie ra  J. K a n u s z a  

Iw T a r n o w i e  za przekazem pocztowym. 
(599-3-3)

Nakładem i drukiem

I f e R r o l o g .
Nieubłagana śmierć od roku dziesiątkuje 

nam szeregi dobrze zasłużonych ludzi kra
jowi. I otóż nowy szczerb powstał przez 
śmierć na dniu 3 b. m. ś. p. Edwarda 
Kleszczyńskiego w Wiedniu.

Znany ten mąż z wysokiej prawości do 
roku 1846 jako inżynier przy salinach 
w Wieliczce, wskutek czynnego udziału 
w ówczesnych, krwią i łzami w naszej pa- 

w  W n r s t a w i p  |mięci nakreślonych wypadkach, został u-
' | więzionym i przez lat dwa dzielił smutny

w pierwszych dniach Maja r. b. wyj- na Szpilbergu, poczem nowe Ministe-
Iryum znając go z wysokich zdolności po
wołało do Wiednia, gdzie do ostatnićj 
chwili swego żywota był Referentem gór-] 
niczym i nadinżynierem kolei JCM. Fer
dynanda.

Nieskazitelny charakter, żelazna wola, 
wysokie zdolności i w obczyźnie znalazły 
zasłużone uznanie!

v - . -n . r  i Skończył po długotrwałćj chorobie na|
ogłoszenia. Cena za stronnicę 15 złr.,[łonie Rodziny, która utraciła z Nim naj- 
za pół 8 z łr . , za ćwierć 5 złr. w. a. lepszego ojca, Młodzież nasza jedynego na 

r>„ • Tl i  tt podobnem stanowisku protektora’ a kraj
■kdsr* I ano wie Przemysłowcy, Han-1 prawego Obywatela!

dlujący, W łaściciele H otelów , Restau- Oby to publiczne oddanie zasłużonego 
racyj i t. p. życzący mieć umieszczone | h°hlu, mogło znaleść godnego naśladowcę 
ogłoszenia, raczą nadesłać franco d oIPokóJ Jego cieniom. (696)
Warszawy pod powyższym adresem.

P r a w d z i w e
Pigułki Morisona.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszcza

jących krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór- 

I nych i zepsuciu krwi. k  „  i.
Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin 

aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, w Krako
wie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn
ku głównym.

s.

dzie w języku polskim:

„Przew odnik  dla podróżujących 
po Europie"

w którym pomieszczone będą także i

ZMIANA

K r z y ż a n o w s k i e
przeniesioną została

ul domu Wej
S ł a w k o w s k i e j

Syrop z chiny i
1 »I». G r i m a u l t  &  C .

a p t e k a r z y  w P a r y ż u .
Jestto najsilniejszy środek toniczny, jaki posiada 

sztuka lekarska; wzmacnia wyczerpane organizmy 
i zasila krew zubożałą. Zalecany przez najznako- 
mitszych lekarzy, skutkuje przeciw bladaczce, wy
cieńczeniu, nieregulamosci peryodyczuych odpływów, 
zapobiega tym gwałtownym boleściom żołądka, któ
rym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przy- 
kłada się do rozwoju organizmu młodych panienek, 
pobudza apetyt, ułatwia trawienie przepisuje się 
dzieciom limfatycznym, powraca ciału świeżość i ję- 
drność naturalną. (*3G-15-28)

Dosłać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego pod Koroną w Kynku głównym 
i u p. W. Redyka, — we Lwowie w Składzie ma- 
tcryałów aptecznych

Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie
potrzebuje od i  Lipca

2ch małych lub jednę dużą 
stancyq, suchą, sklepioną

na dole, na sk ła d  książek .
(691-3-3)

IINVAHM

C u k i e r k i  D e t h a n a

są niezawodnym środkiem przeciw cierpieniom 
i, utracie głosu, zapaleniu gar- 

*wwodowacenlu, cuchnącemu 
„I owł, oparzeniu 1 natirzmle-
. ;u.w gębie, spowodo wanem przez ciągłe pa- 
enie ty toniu lub uży wanie merku- 

Lekarze zalecają je szczególniej ka
znodziejom, mówcom i śpiewakom.

w aptece p. Dethan, Faubourg 
. Dems, 90, — w K ra k o w ie  w aptece p. J .  

Arauczynaklego pod Koroną w Rynku głó
wnym, — we L w o w i e  w aptece p. IT H U o In -

(5-15-)

pp.
w aptece p. Piotra" Miko- 

Berlmera i Ruckera,

C. k. oprz. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY
wydaje we

łasza, i w aptekach r f . — -------- . x.u^jiera, —■
w Brodach w aptece p. I  ranzosa, w Rzeszowie 
w aptece p. Schaitera, — w Warszawie w Składach 
roateryałów aptecznych pp. Mrozowskiego, F erd 
4ug Gallego i Ludwika Spiessa.

,,B U H E Y E «
Adr. Platt & Comp., w  Nowym Jorku.

Najlepsza kosiarka w świecie! Niezrówna
na jako kombinowana! W Austryi-Węgrzech 
znajduje się przeszło 300 sztuk w zadawal- 
nłającej czynności. Świadectwa, pochwały, 
i dania rzeczoznawców i polecenia we wiel
kiej ilości.

Ceny t
Kosiarka do trawy (nowy model) złr. 350 
Kosiarka do zboża z grabiami samo- 

dzielnemi i zgartywaczem . . „ 500 
Połączona kosiarka do trawy i żni

wiarka , ...........................   600
Do każdej kosiarki dodaje się bezpłatnie 

części rezerwowe i dwa noże.
GŁÓWNA AJENCYA: Józef Oesterrci- 

cher w Wiedniu, Akademiestrasse Nr. 3.
DLA GALICYI przyjmują zamówienia: 

PP. Krasicki, Kraiński i Sp. we Lwowie. 
Bank krajowy galicyjski we Lwowie.

Ostrzega się przed naśladowaniami! Każda 
machina zaopatrzona jest naszą firmą: 
Adrianee P latt &■ Comp. , Poughkeepsie 
N. Y. (515-5-24)

P iern ik a  T o r u ń sk ie

20
Ogłoszenia przyjmują się najdalej d o  I ^ a^ aAem au ôra wYsz â i j est Jo na-
) Kwietnia b. r. ' (703-l-3) yCia W Księgarai S - A - K rzy ża n ó w -

1 skiego w K r a k o w i e ,  a we L w o w i e
w Księgarni pp. Seyfartha i Czajkow

skiego:
P r a k ty c z n a  G ra m a ty k a  

Jeżyka francuskiego
dla użytku młodzieży polskiej 

przez X . Józefa Wikt. Hołubowicza T. J. 
Cena 1 złr. 50  c.

(716-1-3)

W Wróblo wicach!
koło Zaklućzyna, sprzedanych zostanie 
w dniu I 6 y m  K w ietn ia  b. r

przez publiczną licytacyę

r
(630-1-3)

Za złożenien
małych wpłat

k w a r ta ln ie  lub miesięcznie

sprzedajemy kwity częściowych spłat na 
pojedyncze losy, niemniej na dowolnie ze
stawione grupy losów i pod bardzo przy- 

stępnemi warunkami.

Zaraz przy składaniu pierwszej wpłaty i 
podczas spłacania można grać samemu na 

wszelkie wygrane ivszystkich losów.

KTa następne ciągnienia
polecamy szczególnie

Losy z r. 18B4,
Ciągnienie 15go Kwietnia,^główna wy

grana złr. 2 2 0 ,000 .

Brunsawickie 20-talarowe losy.
Ciągnienie Igo  Maja, główna wygrana 

2 0 ,0 0 0  tal.

Węgierskie losy premiowe,
Ciągnienie 15 M aja, głów na wygranal 

złr. 1 5 0 ,0 0 0 . 1

3°|c losy tureckie 400-frankowe,
Ciągnienie 1 Czerwca, głów na wygra

na 3 0 0 ,0 0 0  franków.

Oddział wpłat
Austryackiego Banku przemy

słow ego
dawniej

E dw ard  Fiirst
w Wiedniu, Stephanspłatz.

Zastępca na Kraków:
A r o n  E i b e n s c h i i t z

w Rynku. (661-1-3)

Ostrzeżenie!!!
. Podpisany podaje do wiadomości, aby się wstrzy
mano od udzielania synowi jego W in c e n te m u  

I G ło w n i w Płazie zamieszkałemu — jakowych po
życzek pieniężnych — ponieważ między podpisanym 

I i synem tym toczy się spór ojgospodarstwo grun
towe pod Nr. 79 w Płazie, i podpisany żadnych od 

I powiedzialności na siebie nie przyjmuje.
| (628-2-2) Jozef Głownia w Płazie.

się
z d o l n e g o  r e t u s z e r a ,  obzmijomio- 
nego z wszelkiemi robotami fotograficzne- 
mi — Zapewnia się korzystne warunki.

Bliższa wiadomość w Składzie obuwia 
męzkiego p. Bańkowskiego w K r a k o w i e  
przy ulicy Floryańskiej. (700-1-3)

Ra-ccahout arabskie
|p. D e l a n g r e n i o r  w Paryżu.

Środek ten potwierdzony przez fran
cuską akademię lekarską, leczy słabo
ści żołądka i kiszek, przyspiesza po
wrót do zdrowia, wzmacnia dzieci de
likatne i wątłe, zabezpiecza od gorączki 
tyfoidalnej i chorób epidemicznych.

W Paryżu przy ulicy Richelieu 26 — w Kra
kowie w aptece p. J. Trauczyńskiego — we Lwo- 
wie w aptece p. Mikolascha — w Kijowie w 

I aptece braci Marciriczyków. (28-11-12)

FOSFORAN żelazaip. LERAS DOKTORA UMK ‘1"
— ilgftJLs,.,. _

biińacyd^krpw ?Ę ni,e . ĄGłym pierwiastków wyra-
d ńc sie m . Z t  ■ ’ łatwoś«- z jaką ten środekdaje się upodobnić przez najdelikatniejszy żołądek
wreszcie nazwisko zaszczytnie znane w dziedzinie
umiejętności samego wynalazcy, oto są zale y któ-
re temu preparatowi zjednały uznanie w ałym swiecie. vcujiu

Fosforan iela*a a
t  j t  , ułatwia trawienie, uńmlei-za 
boleści z o r ^ u k a , a najskuteczniejszym iest 
dla kobiet na białe nplawy (leucorrhee) a 
szczególniej zadziwiające snrawia skutki, kiedy idzie 
o rozwinięcie ciałotworu młodych panienek, cierpią
cych na bladaczkę. (32-18-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w 
aptece pod Gwiazdą, i u p. Redyka, — v/e Lwowie 
w Składzie materyałów aptecznych, w aptece p. 
Piotra Mikolascha i w aptekach p. Berlinera i Ruc
kera, — w Brodach w aptece p. Franzosa, — w 
Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warszawie 
w Składach materyałów ajttecznych pp. Mrozowskie- 
go, Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa.______
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K rakow ie, Czerniowcach i Tarnopola 
od 1 L utego 1§73 r.

A SY G H AW  KASOWE
procentowe płatne za 8  dni po wypo wiedzeniu I—

3 0

6 0  
6 0

T. Sobolewski
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej,

otrzymał transport p r a w d z i w y c h  Toruńskich pierników, które 
po miernych cenach sprzedaje; poleca również swój zaopatrzony 
handel w hafty kanwowe, koszyczki rozmaite, zabawki dziecinne, 
kufry podróżne i t. p. wiele innych przedmiotów. (686-3-3)

fł
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„ Ił ,, łł łf „

Wszystkie Asygnaty kasowe przed 1 Lutego 1878 
w obieg puszczone, oprocentowane będą od  d. 1 L u 
tego 1873 r. o 13 procent wyżej z zachowaniem do
tychczasowych terminów wypowiedzenia.

L w ó w , 20  Stycznia 1873 r.

D y r e k c j a

Fabryka mebli żelaznych
B E 1 C H A R D  C O U P .,

in., larxergasse 17, w Wiedniu.
1 .  S k ł a d :  I., Liebenbcrgga&se 6. f ^ k ł a d :  I . ,  Opernring 15.

SMT UIustrowAue cenniki darmo!
(503-11-36)

(86-50-)

U c 5Ai^§ta IB.
uprasza O S O b y  O b c e ,  zechcieć podać mu zamierzony przyjazd na 4 — 5 
dni naprzód, w przeciwnym bowiem razie, jńk t°  ,)llz niestety się zdarzyło * 

powodu braku czasu nie mógłby im może w naznaczonym dniu służyć.

Dnia 9 Kwief nia 1873 . W  K r a R o w f e  w h o t e l u  K * o I I e r a .
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PREPARATOR OTRZYMAŁ IUE1IAŁ KLOTY I 10.600 FR. NAGRODY

Q .U IN A  L A R
potwierdzony przez Akademią Medyczną francuską.

ELIXIR pokrzepiający i przeciw-gorączkowy, wyborny dla osób delikatnych 
osłabionych; leczy gastralgije, bladaczki, wychudnienie i marnienie. Bardzo skuteczny 

przeciw gorączkom i  utracie sił po gorączkach jak również przeciw zhnnicom tak 
pospolitym w naszym kraju. (25-21-)

w j - -  . ,  7  T E T .  &  W W W ®  w połączeniu, przeciwko niedokrwistości,
L A R O C H E  M t K i M i i k Ł k t m  blldaczce i słabościom skrofulicznym!
w antpce p^K ^U oi«rUe ^ r o u e t ,  15 et 22. — We Lwowie w aptece P. Mikolasza, w Brodach 
w aptece P. Kullaka, -  w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego

l i  autor wymiany
Wiedeńskiego Banka komisowego

( W i e n e r  C o m m i s s i o n s - B a n k )
ł i c l i o M e n r i n g  ]Vr. 1 8 ,

puszcza w obieg kwity użytkowania
na nas ępnie wymienione grupy losow, a zestawienia te należy zaliczyć iuż z tezo nowndn 
niożliwość'2̂  wszelkie Ce-lo\vnt' Jest każdemu posiadaczowi takiego kwitu użytkowania
ze zysku odsetek  3 0  f r b o n r  £ Ś Ł a S  ^

Grupa A .  ( R o c z n i e  16 c i ą g n i e ń . )
Miesięczne wkładki po złr. 10. Po złożeniu ostatniej wkładki otrzymuje każdy wspólnik

następne 4 losy:
1 * > |i r o r .  l o s  p a ń N t w o w y  -t. r .  1 8 6 0  i m  IG O  z ł r .  Główna wygrana złr.

.00,000, z premią odkupną wyciągniętej seryi austr. wal. zlr. 400.
1 3 r o c .  c c s a P .  t « r e c l i  1 4 0 0  f r a n k o w y  l o s  p a ń d w o w y .  Główna wygrana 

t biHj.UUU, 300,CXX) franKow gotowką w złocie.
1 k s i . - i i .  l i i T i i m / . n i r l J  S O t a l a r o w y  l o g .  Główna wygrana 80,000 tal. bez żadnego

oti ąctnia.
1 i n s b r u e k t  ( t y r o l s k i )  l o s .  Główna wygrana złr. 30,000.

brupa M. ( R o c z n i e  13 c i ą g n i e ń . )
Miesięczne wkładki po złr. 6. Po złożeniu ostatniej wkładki otrzymuje każdy wspólnik nasteone losy • 
1 3  p r o c .  c e s .  t u r .  4 0 0  f r a n k o w y  l o s  p a ń s t w o w y .  Główna wvnrana 

600,000, 300,000 franków gotówką w złocie. uiowna ivj grana
1 k s l ą ż .  b r u n s z w i C k i  SOtalarowy los. Główna wygrana 80000 tal bez

żadnego strącenia. ’
L o s   ........  Główna wygrana złr. bawarskich 4 in n o  in  mm
N a s t ę p n i e  k w i t y  u ż y t k o w a n i a  % l o s ó w  3%, p a ń s t w o w y c h  z  r .  I 8 6 0 .

Miesięczne wkładki po złr. 6 . 9
N a s t ę p n i e  k w i t y  u ż y t k o w a n i a  n a  c a l e  l o s y  p a ń s t w o w e  z  r  1 8 6 4 .

Miesięczne wkładki po złr. 10.
Następnie

”  **a  I o 8 y* Miesięczne raty po złr. 2 .

Prócz tego przyjmuje kantor giełdowy i kantor wymiany W l e i l e ń s k i e i r o  B a n k u  
w  v i k o 'w l s o w e g o  wszelkie mteresa bankierskie, wymfany i gtełdow® B a M h U

Wo“  “  o t“ t m ;

a na zakupion^ przez'kanOm °gTeW0V7 '  p j i e ly  P.u,lktaalnie-
stosownie do każdorazowego stanu targu pientężne^o nod ® /i 1  udz,ela. sl9 .zal‘cz.k«; 
otwarty codzień od godziny 9. zrana b e f  p rzerw /do  g6 . wieczorem WarUnkarah L°kal

imiejSCOWe 2&ESlióW!6Hi3, Wyper ni7j ą ^  punktualnie także, . . . .  , za zaliczką. Listy wygranych prze
syła się po kazdem ciągnieniu opłatnie darmo. (511. 8-30.)

Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego.
. .... «->■ - lii 1

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.


